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PHICHITPON MANWONG : SEX DETERMINATIO BY DISCRIMINANT ANALYSIS :
AN EVALUATION OF THE RELIABILITY OF METACARPALS MEASUREMENTS IN THAI
POPULATION. THESIS ADVISORS : ASST. PROF. THONGCHAI TECHOWISARN, Ph.D., ASST.
PROF. THANAPORN ROONGRUANG, Ph.D., AND ASSO. PROF. POL CAPT. PATCHARA SINLOIMA, Ph.D.
121 pp.

The purpose of these work is to present and describe the reliable for sex
determination in recent Thai population using metacarpal bones.

A sample of bones corresponding to a Thai population deposited at the department
of Anatomy, faculty of medicine Siriraj hospital, Mahidol University was analyzed. The sample
consists of 25 — 80 years old adult individuals 30 Thai people (male = 18, female = 12). We
also analyzed the existence of significant differences between the mean of both sexes for
each of variables analyzed, applying the t-test statistic and discriminant analysis procedure of
the SPSS software. Not only we found that the mean and standard deviation of the
metacarpal bones in male are more than female but also there were significantly different
between male and female (P < 0.05) The correct sex classification progressed 83.3% in
male and female (the best of determination is ECD in right second metacarpal bones). More
over we found that ECD of the right second metacarpal bones is the best of determination in
male(83.8%). However, we found that 91.7 % of reliability in female (the best of determination
is MLDM and APDDE in right second and fifth metacarpal bones respectively). The result
suggest that metacarpals are the one choice that can be used for sex determination in
forensic indentifications.

Program of Forensic Science Graduate School, Silpakorn University Academic Year 2010
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Thesis Advisors' signature 1. ........cccccveeennnn. 2. e C F
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nAevestlarenszgndau proximal

APDPE #a  Antero-posterior diameter of proximal epiphysis iflusrves
anurvestatenszgnau proximal

ECD #o  Epicondylar diameter iflusvesniuniraves epicondylar
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meInamansuypd  (Sengu: Human  anatomy) fluananvilsves Ineneneans

s A g v = Y1 = PV T @ =
mauwnd umediumsanuIassadeagilszneunmilusameveany  vd nazi
£ I va <3| P = a J 4 '
witdlusneaasniilse iaanuiunnenun msAinumedniamaasvempdaNInm
pon lalludevvdn Tdun  wvmednamans  (Gross — anatomy) yameimasmans
(Histology) dszammeinmasans  (Neuroanatomy) waz mednnmaasmswsapaua
(Developmental anatomy) Tuilagriumsnumeinnmansvesuypdozaiulyludmns
Uszgnd ¥ uazmssiueuna Tulagnedwendiing  unldlumsdnsineinnmans lu
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msidmsuldisendauma q veasameludnmedmamans (ide a5 la nazamy 2532

2-4)

1.Planes ena o wea31ame
1.1 Median Plane (Midsagittal Plang) fuuunaus@iivtsssmesondiudnuruag
FHem o A1 13RI 1UINAIEINT
1.2 Sagittal Plane (Parasagittal Plang) ifuuvnenm@fismdausig o vossumelag
VUNVLUINA NN
1.3 Coronal Plane Lﬂuumﬁgqmﬂﬁ'mn,uaﬂmqﬁﬁa uazuieamoeesmiludnui
HOZBNNA
1.4 Transverse Plane (Horizontal Plane) ifhununfidamanduunug (Longitudinal
AXis)uoa31ene nazinisseneeeniiiuniu 9
2.&wmnds (Positions) veesrene
2.1 Anatomical Position vhwesshamedsdudns uvuiaaesihedadgin thite
waenmadmih e sns svuRL nazifFaf
2.2 Superior (Cephalic w3 Upper) dumsiswesdauvessiene (Tuibuass) Geog
witlo wiseod Indnufsby
2.3 Inferior (Caudal w50 Lower) duvivisvosdruvessrame (lusituass) Faegeh
wioeglnanulaeni
2.4 Anterior daufiogmsdunitivessane
2.5 Posterior daufiegmadundavessiane
2.6 Median swmiiavesTasaadwvessumedegluumanaradida (Median Plane)
2.7 Medial eg1ndnuuuanansaida (Median Plane)
2.8 Lateral egviraninuuanansdda (Median Plane)
2.9 Superficial egiunioadlndiuimiia
2.10 Degp oganvsong Inavinadmiis
2.11 Internal (Inside) egmiadrulunseeglndfuununais
2.12 External (Qutside) agmsdmuenniond lnaununarsvessianie
2.13 Proximal eglndfugadeds iy finvu, Yareuvueg Proximal dedie

2.14 Distal ogTnasingadrad wu fnau, deed distal aetlaronvu
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2.15 Middle (Medius) dumisiiegnsnanasznane Superior fu Inferior n3osznng
Anterior ffu Posterior

2.16 Intermediate s wmriaiegnanaraszndng Medial fu Lateral
3.msiadenlna (Movement)

3.1 Flexion mssowsoriuluuua Sagittal shldyuuau msuavas iu n1see
Yoron Mliyusznindusvuiulasuvuuauag fudu

3.2 Extension nnsmanienieeenuin Sagittal viliyun$adiu i niswien
doron M ldyuszrnidunauiudarenyuniteen

3.3 Lateral Flexion mssedda1u Coronal Plane

3.4 Abduction mainaoulmieenninuuanarssida (Median Plane)

3.5 Adduction msiaden lnadmuuanaiséiis (Median Plane)

3.6 Circumduction msinden naiiuranausen 9 wareunwsu Transverse, Anterior-
posterior uag Vertical Axes

3.7 Rotation miwuudauiﬂdauwﬁwminmﬂiammué’?ﬂ (Vertical Axis)

3.8 Opposition msiadew lvaTaoierdPalmar vessiauifie Tuag fudnPalmer vos
fidu 7 vealedhadeniu

3.9 Inversion mswuduiudnladnedmlu

3.10 Eversion msstudhiieanlimeduuen

3.11 Supenation mswayuilarenvunazdoiiolieglunnae

3.12 Pronation mswsyuilaneuunazdediolfeglurah

3.13 Protraction mstaden Tua Tumadhanth m nauay

3.14 Retraction nsinaen T2 Tmesende i waay



2szulasanszgn (Ufving qassmies 2049:1-2)

relwanRnes

~ 1 4
A 2 Tasanszqnlusameniyyd
i - agand[umueh], szuunszen[eeulmi], Whiuiie Twwien 2554 ihaa1dnn,

http://gotoknow.org/file/cherngchan/view/422383
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Tnsanszanlunypdannsouisesnldiiluasingulvg Ao
2.1 Tasanszqnunu (Axial Skeleton) Tassnszqrunuludlugilsznoudie
nszgn $11au 80 Fu Faneinlumnununanwesdiii Faldud
211 nzTwandsuz (Skull) H§1mou 22 5u
2.1.2 nszqmy (Ear Ossicles) 1w 6 u
213 nszqnTauau (Hyoid Bone) 1 $u
214 nszandunda (Vertebral Column) §119u 26 3
215 nszqndTass (RibS) $1uau 24 Hu
216 nszqnen (Sternum) 1
2.2 Tasanszqnsensn (Appendicular Skeleton) Tasenszgnsenadlugluajoz
ffanun 126 Fu Farzogludnvuiazanvessumeiorielumsindon lna Tasaziis
poniilu 6 druldun
2.2.1 nszqndaulna (Shoulder Girdle) 4 5
2.2.2 nszqnuay (Bones of Arms) 6 5
2.2.3 nszqnite (Bones of Hands) §11au 54 4
224 nszanidansau (Pelvic Girdle) 2 5
2.25 nszqnun (Bones of Legs) 8 4
2.2.6 nszqnui (Bones of Feet) 52 4

szuuinsanszgn Usznoudiediudies vesnszgnuiailu 3 szian 18un

Y [ [ '
1. nszqnuds (Compact bone) ihwiiiewomeaiuiiviniiu dsznoudlosig 2 wila

: 2 -
1.2 efiunsoans (Inorganic Matter) dszainar 67% ansmariisilinszgni
Y S 2 = oa & A oA o £ g '
anyazudl Ny sadaluiemedny Uszneuvwilugliavedlnsansegn
- Ca3 (Pod) 2 upardouvloaima

- Ca Co3  uaaiFouasuoa

- Ca F2 unauonyTo'lsa
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- Mg3 (Pod) 2 wuniiiFousleala
- Na Clindoladen
1.2 Sunieans (Organic Matter) Uszanar 33% 1dun iwadnszqnidiuidon
ron taz Gelatinous Substance s1vnszqniviientinnudangu (Elasticity) snefloariulaili
AILYNN
2. nszaneeu (Cartilage) Whuiledeifieniu wilaniliiia sznenlde dele

Ia A

aoaanou (Collagen Tissue) uaz/ wie iwoludaradu (Elastin Tissue) naziwadiizondn aou
Tas'lad (Condrocyte) Tawessilszneviiogmelursiidnuas adiowa Gond  uunnsnd

H 1 1 4 4 1
(Matrix) nszqneouss il vaeaidon uudes neulasladvzuanalasuasoning Taguws

9

HuADA I UINGIdUIADAAIULDN  WATUDATY YDIUFAAa1HM 1gniaszseumy

A9 A

% 9 19 1 1 9 =~ 1
G]’J!@\?vlﬂllﬁﬂﬂ NITANVDUNHUINUAIYBYIN “]J‘§$ﬂ’é]°ljllﬂﬂ’lfl M550 1ATIS1VOINM T TS T

Y 1 9 dy A Y A ) [ [ A Y 1 o3|
ﬂ'ﬁﬁ'i%‘lﬂﬁgﬂﬂLlﬁgcﬁﬁﬂﬁ'§1\‘iwuwﬂu1ﬁfl’].lﬁ”lﬁillﬁ'ﬂﬂillﬂ']'ilﬂﬁﬂullﬁﬁﬁll@ﬂﬂﬁgﬂﬂﬂl@@ﬂ 19)u

P4
=<

A A 1 < a 1 ~ ~ Y < I~ 9 1
nszaninavuneu luszazduys loneunazgnunualy nszanude Julasaaiavendes
= [ J Y 1 @ ] 9y
1w vaeaanluszuumiely Wuesnilszneuvesvedomuinazvonen
nszggneounulunarsusnaluseme iy dede dlase i ayn vwaoaay uaz
9 T o o 1 ~ a @ dy
nszgnieneduras nszgnooull 3 wia fail

2.1 lsendu msias (Hyaline cartilage)

2.2 danaranasan (Elastic Cartilage)
2.3 1WTusasiiaa (Fibro Cartilage)
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3Inssadavesnszgn (Structure of bones) (Ugwns gassantos 2549 ; 3)
Tassaravesnszanudeludlvauismudnyaznnaeluesninaouen
Uszneudae
3.1 unszqn (Bone marmow ) ussgeglusesiinieluinsanszqn (Bone
cavity) luglwg)
lunszan wiailu 2 ¥ila 18ud lunszgauas Fanulditaisy oanszgnoniuay
Tunszganiu lwdnaaealmivzillunszgnuauinlivue Snrilaniisie lunszgmuiosd
wraa lviiunnn 18 Tunszqnon lunszgauadinihiadhuiiadeauaaziiabenuiu
4
¥ila uenantudirieliemisunnizan
Y
32 nszgnmgu (Spongy bone) fidnumziilugnguadroneninieliieun
I 1 =< a v 9 o Y = g’ @
g egmelunszgniiuusnaiiinieveanszgnin linseqlthminu aelunszgn
=2 a v 9y o Y = 3’ Y <3 Y
nusnaihevenszgninIinszgnlihmiinm aelwan ldre lunszgnuas
Y
3.3 nszqnitu (Compact bone) ifevenszqnaziFeamuiunmiuiiunda vosg
' v b4 .
drendesganssal sgwiuiieg luilenszgnld mitevewuiuuiaiine Harversian
System
34 wotuneluvesnszgn (Endosteum) ifumivineg hilldnvazazidoana
agi1alug09I 909NN
' . ' v v
35 geruneuennszqn  (Periosteum) iWumisigudunenvesnszgniu
. v v ' Y a
PeriosteUm fivziiviasaidon viasaiunaos waziduilszamuvaedownnuie tazanae
nzquan la/de Harversian -Canal lvnszgnluInsanszgn
Y 1
Tasanszanu yud (HUman skeleton) szneulidronszgnsudienlusiene &
A " v Y Y < Y A” U @ 1 4
iwoudonuaIeInsaeddese | 1Ou, nawiile , N3zgNeol 1azeToIza1 nazgnlunyyd

F4 Y
Alvajtidlszana 206 %u wazdailuilszina 20 wlesidudveninnindane
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4. ife (Hand) (435 qvient a1 ogsen uazamz1990 ; 155 - 157)
dludmlaegavesu szneuda
n.thife (hand proper) #iTasailunszqnihiie 1

v.ihile (finger w3 digit) % 5 i Besndlueen lUdnmenamédy e
fiaffee (little finger) i (ring finger) fianans (middle or long finger) i3 (index finger)
wagsiauidie (thumb or pollex) LLdﬁzé’ﬂﬁIﬂiﬂLﬂuﬂizﬂﬂ‘é"Jﬁ@ (phalanges) 3 Fu o
fiofitiies 2 Fu uamﬂuﬁ’;ﬁﬁ"’uﬁq@ fivitia 1wendatalIdud fhaee innwariinien
IndiAsanu filaﬂmwnﬁqﬂ

ifotlvou 3 s Ao veudulu (Unar wse medial border) voudwuen (radial wie
lateral border) urazveudninlaneiia (distal border)

1 2 surfaces A aruhiie (palmar or volar surface) fuduwasiie (dorsal surface)
authiloUnaguaioAimivuas s vuinfiduiusudn ) Bendh papillary ridges
c?ﬁ‘ﬁﬂﬁ’ﬁmﬂuaw%ﬁﬁﬁwmmmﬂGiNﬁuGl,uu@iaxuﬂﬂaGl%”lumim’nmﬂﬁaﬁ@ (finger-
print) vuseaves papillary ridges figdlavesdommio (Sweat gland) snnue udlaisivu (hair)
nazdew i (sebaceous gland) Adauisdrhiled

tf’amg'uﬂmm‘f’;ﬁa i5ena1 pulp 3 Sensory receptors wnue inlwianuidnaens
fuifaldaziBeafiqalusane

vuimisvesthilezifusosiiy (flexion creases) wSeiduarefios o iy
& Fauaz131 landmarks fidway 18un

1. Carpal flexion creases egfiszaudoiie 1 2 du Ao
1.1 Proximal carpal flexion crease
1.2 Distal carpal flexion crease

2. Palmar flexion creases egiithiiodi 3 fio
2.1 Distal palmar crease
2.2 Middle palmar crease
2.3 Thenar (proximal) crease

3. Digital flexion crease egiifiaflousiaziia 1 3 sz Ao
3.1 Distal digital flexion crease
3.2 Middle digital flexion crease

3.3 Proximal digital flexion crease
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4. Digital flexion crease edfiifinflousiazdia 1 3 sz e
4.1 Distal digital flexion crease
4.2Midale digital flexion crease
4.3Proximal digital flexion crease
luaudnAvnau nezluauiifianufadndduneamenssuiugused
Down’s syndrome soutuaeududl szindefuiuummavnathile Sendh Simain crease
Tuvmzhile fiaﬁanﬂfrwmﬁuﬁﬂmﬂffmﬁmzfrnzumﬁuNwﬁaiuszﬁmaﬂﬁu
aouduil faonnndsaldnisaszeznnimiisdmareindaduseniu  (pulp - crease
distance) Hundesvenaruamnsalumswevesinfioty Unfezniniy 0 Beiiy1dies
szorfivzBudiniy
dwisy flexion crease vewtuniilediiios 2 szdu fe proximal uag distal thumb
flexion creases
Umegaveaiauile ilensuuusudmnenvesihile wzegluseduilszana
Rananeszwdne proximal uaz middle digital flexion creases veafing
Tumsmdaiiferdumsadsanuevesiuiie (thumb  reconstruction)

@ J 9 o dyo A o v A Ay dy
ﬁﬁﬂ!LWﬂﬂ%$1%§$@Uu NIUUAAITVYNINNBLHVIETTIHITUNRIUNUNDNT TNV
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5. nszgnluiie (Bones of the hand) (Twassa ganssd 2007:1-2)

Radius
Ulna

Scaphoid
(navicular)

Triangular
{triquetrum) - :
Pisilorm \ 7 Capitate
- Trapezoid
(lesser multangular)

Carpals
Trapezium
(greatar muitangular)

Meotacarpals

Proximal
phalanx

Phalangos -
Middle
phalanx

2 Distal
p— " phalanx

nndi 3 nazanmeluile yadilaninemafonszgnihied 1-5
fiun : Richard Hennessey, Hand Anatomy [Online], accessed 7 April 2011,
Available from http://www.pitt.edu/~anat/Extremities/HandFoot/Hand.htm

5.1 nszgndieiie (Carpal bone)
nszandeiie (carpal bones) fifanua 8 Fuitinde (articulate) futhideiie Taviins
Foaduilu 2 uaa fe proximal row waz distal row
Proximal row finms S oanindu lateral a) medial i
1. Scaphoid
2. Lunate
3. Triguetrum
4, Pisiform
Distal row Tin1ssaidsaindnu lateral ‘1) medial il
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1. Trapezium
2. Trapezoid
3. Capitate
4. Hamate
nadu anterior surface azweudiunszqnieiioliusiuilu  concavity dauveu
madn lateral waz medial vz5 deep fascia fiviungs (membranous band) Fsedesnaudauss
viol# long flexor tendon  fineadausnadeiieadludumisiimmean Gond  flexor
retinaculum fiegs=wna carpal hones was flexor retinaculum vzifuaawvos osteofascial tunnel
Fafons carpal tunnel iite+¥ median nerve uaz flexor tendons wesinieuaziamislenen
smnnuvudmead i uihilonaziiiie
Flexor retinaculum nasdnu medial az8aru pisiform bone uaz hook of hamate &
lateral a=@a tubercle wes scaphoid waz trapezium bone Tasaaudfimefunszqn trapezium sz
Usznoudae superficial uas deep parts ivoaziilu synovial lined tunnel &3+ tendon ves
flexor carpi radialis wearin Upper border vou flexor retinaculum vz dusiusiu distal transverse
Skin crease msdruihiioazirderiiosoonunn deep fascia vea forearm aau lower horder =
dangriu palmar aponeurosis
5.2 nszgnehile (The metacarpal)
nszqnehile (Metacarpal bones) fonun 5 $u Fadazsuszilszneudroduves
base, shaft, ua head
ﬂix@jﬂr;'hﬁa611mfraﬁamjﬁmzé%}uua:amwamﬁlau“lm"lﬁ'mﬂﬁqﬂ HAZIZINAD
Tt limdousunszqniniesusy Taveznadludumnisdi anterior position asnsad
azviyudmadn 14 (ratated medially) §afudiemsvea extensor surface Safifirmaseen’ll
naddna (directed laterally)
Base vosnszanihiioas llieusodu diatal row wosnszqndodio uazaau head

v2'lideudeiunszgniiafiedu proximal phalanges
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(A1

AT

\ 5) ﬁ ﬂ
I I

VoIV I

i 4 dnvazvesnszgndhiion 1-5
M ; Anfide, nszanehile [ooulai], ihdwiie 8 mwmeu 2554, e 1dn

http://th.wikipedia.org/wiki

anvazin lvesnszgnihile

A @ ) oA 4
NINN 5aﬂ‘lslﬂlgﬂ'lulﬂ‘llﬂﬂﬂﬁ%@ﬂﬂ?ll@%']ﬂﬂ'lwmﬂ"lﬂﬁﬂ

fin; The University of Michigan. Upper Limbs:Growth Plates [Onling], accessed 8 April
2011 Available from http://anatomy.med.umich.edu/radiology/xray/growth_plates.html
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A ' Y A o ' 9 Y A Y A o <
nszgnrhiloudazyuazianvazaoudilnamesiu Tagszlianyuezilunszguuy
1 . . % 1 Qy
o712 Fevzuseanduamdin Avdiinszen (head/distal extremity) ssogmiatlarodiuiin

[

ifo daunaanszqn (D0dy) uazdrugrunszen (base/carpal extremity) Regaafunszandoiio
1 Qy A =Y (% dgj = 1 Y 4
druguvednszgnilalevzlidnyuzmndayusuiiglswadognnai e azes
v v Ay A2 o Y A Y v A~ A '
uuueenNIMUKAte Mamgiivai linsseiie lnmedumnasieliosmnndosniinmse
A Y oA 9 dy a T @ Y A [ =} 1 Aa LY
iio lmsddhile Yareduiiszaanenunszgndeiio lunaivas nazdaivdiunaadeny
oA d' a (%
nszgnihileNogannu
1 T A o 9 a R = 2
drunanvesnszgnihileszlianvazadiwdlsauu  azlinnuldayuesnlina
v oA 2 g A a v ¥ , < '
murdsieanes Hurmmemudvesdiunaveinszgniziugamzveangu
? p , . Yo PR
ndnileduneseoadoadiuchiie (Palmar interosseus muscles) Fuilundnilondanszqn
oA A A I T ¥ o A ] vy A dqo A A
thileudaz sudhdrenu drunurmmedumadozivuanndwidon 14 lumsgaiiens
1 93 § a J [ H
wiaeg tazds uurgamzues ndwiiledumesoemdoas wndsile (Dorsal  interosseus
muscles) Bndae
: o oA Ao v 9 S y 9 A o
dauvesnszgnihfevziidnvuzdudunaniesnazuuueandudiuiesossy
v . v
funszqnilaile daudu (Proximal  phalanges) msdudrevesduiinszgniiazyuesnun
< § g <] 1 1 ] @ Qy 1AL
andfeaieiluyaimzveuduseudeneszniethileduiiaile (Metacarpophalangeal joints)
First metacarpal bone
v ' v .
nszgnehilodun 1 wie nszqnihilovestiniumiie (Sengu: First metacarpal bone;
<3| ] { @ Qy @ [l
metacarpal bone of the thumb) flunszqnéhile (Mmetacarpal bones) Asessviiniuuiiie Tae
@ o o A ;I Y ' T Qy A 3 Y 9 oA A Yy 9
anvazdifyAovzduuazninndinszgnihilouduanties tazvoudshijelinn Taud
v 1 A
Ao
dnszgndundaiie (dorsal surface) Fanvazuuunazna wag lisidumilouly
2 1 4
nszgnehileduous wuradmehile (volar surface) 3renuuasais
Yy = 9 Qy o 1A < 4 tﬂy o
vounmemuisiaee (Suiiuiile) azilugamizlats veanduniloeon Tnuud
ana 1Al 1 la o Qy Y I
woaza (Opponens pollicis muscle) vaizivounisduiaaduiadez il yamedu ves
{ a J [ H
Yangyamzaudng (lateral head) ndruilodumeseomdoadundaiio (Dorsal interosseus
v Y v E4
muscles) Adaszrdneiiniunidonaziing
< | [
namugunszenavilusesiisesiuiy nszeansfidon (greater multangular)
1 9 9 [P=) Y ,:; a 9 1 19 = 9 Qy @ A = o [
drudmde it lsznuiiadede uadusi@ea (Auiniuuiile) Hilunszgndmsuge

imzlaovesnduiiousudnaes neada asafa (Abductor pollicis longus)
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u

9 Y 9 ! 9 [
ahelumedutnannnmanniimed
g a 1 1 : g 1 @ [ ! I 1
wudaduehiie (volar surface) iduyugailudese 2 6u Tasdunegaudieniid
E2

4 § H a { 1
vinalngini dedeiaouiaiy nszgnludundunile (sesamoid hone) 2 sudieqludu

ndwitenlanised weade ws3a (flexor pollicis brevis muscle) &anwi 6

For greater For greater
mullangular multangular

v

a6 nszandhitesud 1 (First Metacarpal bones)

U

i ; Anfide, nazanthile [eoulai], Whiuiie 8 mrnou 2554, ihialden

http://th.wikipedia.org/wiki
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Second metacarpal bone

nszgnihileduil 2 w3 nszanihileves 173 (Sanqu: Second metacarpal bone or

Metacarpal bone of the index finger) iWunszgnihile chﬁmmanﬁqﬂ iaﬁmfﬁyuazﬁgmu

ld' oA Qy d'
v lgiigasesnnnszgniilosui 1

g q

3. H a @
Juveanszgniitas lmedmuutazdmlndnans (medlalward) manfluduyu

AU

v Y
9 A

N A Y Y 0w A 9 Y Y
ﬂi$@,ﬂu3\lﬁu1ﬂi$ﬂﬂcﬁﬁlﬂuﬂlﬂﬁﬂﬂﬂﬂi$@ﬂ%uflu 4 i I@]El 3 Wmagmﬁmuuu

=<

a2 9 19 v Y 9143'
uazdnduniisegdudan (Sulndianar)
Y A 1 dy a g
wihlsznuiegniaiurmauuy

Luhlsznuduasanans (intermediate) Hvunaluafiganaziilumedindig
azyuluwihmdsuiaiudedetunszqnniiizess (trapezoid)

2nvlsznudmdne (lateral)  Tvwnadn nouilugiaeg seiludederdy
nszqnnsidon (Qreater multangular)

3uvhlszausulndnars (medial) eguneseavesdunszgn idnuazeruay

uap Funailudedorunszgnuailiina (Capitate) wazdaliniilsenuiifadededy nszgnih

G

Py VP 2 2 o . 2
ifosud 3 (third metacarpal) Anufrdwsauvenszgniuiiniuidundaliovenszgnd

Y <3| Y 49} J 4

il vziilu yamzalane veandwiiloendmuiaes ms lw isifedd asava  (Extensor  carpi
radialis longus muscle) drumisdmassthufeduihilovesgiunszgn wilugamzilatoves
ndwitenlanised miln isideaa (Flexor carpi radialis muscle) danmdt 7
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For greater Far Srd
For lesser  multangular ieetacarmal For For lesser
weudtanguiar capilale it
angular
v v

nwdi 7 nszqnéhiledud 2 (Second Metacarpal bones)
fiun  3nfiude, nazqnihile [ooulad], haaiie 8 e 2554 ihae1dan

http://th.wikipedia.org/wiki

Third metacarpal bone

nszandhilesudt 3 uie nszgnihilovesiianate (Sanqu: Third metacarpal bone or
Metacarpal bone of the middle finger) ifunszqnéhile Sufivessuiinats nazfivinaidnns

A g} A 3 9
nszgnihiledui 2 @ntles

'yagl 1

~ A v A dy =\ A4 9 = 9 Aa
NNUAIPIUNAINDUDITIUVDINTEANUISHAIUNIUAININNAULI LAY (ﬂ”m%@ﬂ
E v

v, . '
Auiia¥) Goni a'laaoed Tnsee (Styloid process) Fbutiuanilszaeudumediundsues
. Y ~ 1
nsvanuadihaa (Capitate) wazduilasvesalnasess InswaliiuAvguszsaiu qame
Y . . O O
Yangvesndunilondmuaes a5 lw isideaa wsaa (Extensor carpi radialis brevis muscle)
v £ a9 1 9 Yy A Y v Ao v v Y

ninlsznudanatenounszgnUeile (carpal) AUHAIUANHUSL AU T ULIDY

walludodeiunszgnuaihan

dyd'al = 9 Aa dey A o I Y ~ Y X a g
UDNIINUNAULT LAY T (mumﬂuw) Tanvazidunindsenuiou 1 Funate
' E
9 = A

Y oA Qy A FY o a = Y =) < o
aefunsvanthileFui 2 uay dudaun (Fuidaiiaung) IndhlszaugihGunadan 2 6u

&£ A 9 1w oA ay ~ Y [ ~
sunadeaonunszgnihiosui 4 a1 danini 8
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Stylowd For 2nd  For For 4th
Process mela- capitale metacarpal
carpal

it 8 nszanéhiesudt 3 (Third Metacarpal bones)
i Anfide, nazqnihile [ooulad], hduile 8 mwew 2554, hia1dnn

http://th.wikipedia.org/wiki

Fourth metacarpal bone
Y [ 2
nszanihilo¥ui 4 wie nszgnihilovesiiaung (Sanqu: Fourth metacarpal hone or
H H ' { % Qy qaj 1
Metacarpal bone of the ring finger) Wunszanihiie iseefuiinu Tvmadnuazduni
A 2 A4 ~ < < 4 4 & a oy 2y
nszgnihloun 3 Ngwvenszgniivinadnuaziiuglamasy Aumdmuuiivdnlszny
9 o d‘ 1 1 1 Y 9 Y d'-q Y Qy Y a 9 1 Y
2 wih duiilngjnegmisdulndnans  (Muhdaduiiades ) azinadedeny nszqnaiua
1 [ 2
(hamate) drunthalsznusudnndsegmediuing  (Muidaduiianais ) wiadedeniy
. o o 2 .
nszgnualftina (Capitate)uazmednusifoa (Sudanuianais) fiiwihisznugaegdn 2
% Y { H a o
Wil Funasesseny nszqnéhiedun 3 (third metacarpal) wazmsdudau (fudamy

v ' v . '
iihdee) Alnthlsznuh Fuiudedesunszgnihiledud b (fifth metacarpal) &o dannii 9
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I ' -
Foo 3 | For Sth
ca pitede For 3rd For nmete-
metacarpal  hawmate carpal

2

a9 nszandhilesud 4 (Fourth Metacarpal bones)

U

i ; Anfide, nazanthile [eoulai], Whiuiie 8 mrnou 2554, e lden

http://th.wikipedia.org/wiki

Fifth metacarpal bone

ﬂiz@,ﬂﬁhﬁa%uﬁ SRED ﬂ‘i%@ﬂéhﬁ’é)"llf]ﬂiﬁ]ﬁj’é)ﬂ (anqu: Fifth metacarpal hone or

Y
@ Y

Metacarpal bone of the little finger) iilunszqnihilesuiieddmshediiian seafuiiafes

U Q

A A
TIvAS

Agmvesnszgnagiivinysenuunalug 1 dumadmuu (Superior  surface) &
@ a g % a o Qy
dnvazd-yu madludodedy nizganauua (hamate) vazmedusdoa (Sudaduiiug)

fwnlsznudnsuduiiadederunszanihifeud 4 (fourth metacarpal)

= =~

Y o v v , Y y A @
NWNATUDAUN (ﬂTL!TﬂﬂﬂﬂN) eumﬂiz@ﬂi]mﬂumﬂu igmmzﬂmﬂ VDINATULIUBDLDNY

El

mues a5 lw dawrde (Extensor carpi ulnaris muscle)

d’l a vy @ o ' v A £ Y v 9 Y

Nuidundwesiinszgngninisesn Tnsduies Fae121191n1nda dududau
YoIgIUNITEeNINGId IS IReAve T INTEYN

4 ) Y

arudmdna (lateral part) vesiiuirildiduganzveandnifodumefooaFoadin

waailo (Interosseus dorsalis) wazdrudmlndnara (medial part) idnvaziduganumaon
Y

3o gnaqualsdundmiionguidea (Extensor tendons) veadindes

ANNAIAYNNAAIN
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Boxer's fracture sran i 10

For 4th For hamate
melacarpal

317 10 nszqnéhitedui 5 (Fifth Metacarpal bones)

ada A

i ; AnTide (Wikipedia), nszanéhile [oau'lad], ihdwiie 8 wwneu 2554, 1ihde1dan

http://th.wikipedia.org/wiki

5.3 nszqniiiie (Phalanges)

Y
]

1 ay A = ay A ay Y ASI @ A As a Y 1
uAaziiesziinszgningde 3 Fu enduilnimidend 2 Fu Uszneudlediu hase

shaft was head wideau metacarpal bones
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E4
6.msigasiyana (1Fes vorsziasy 2550 39)

Q

a L4 A Qy 1 s A 0911 <3| ) =
mangaurnnIerudIvveIrwInulasnsovesyanalaiuiumsnlSeumey
o { { ' o
Yoyavesdganenudeyannunnan Taeaninuernunluvatoguuy wu arlaund uamn
{ o 1 @ ] A o ) ] [ I Qy 1
nasudunazds ldaaedninmanit msngaiewszi laeiniulas S lduudugudu
A [ 9 9 a d (] A [ [l [
ndwaz liasudau owszdesigavinouinduvesaunioli Tasmsasranngiswanyus
E4 £
a &Y =) v =) I %
YBINTEANFUNY ) NTeMIa1e X-ayS nfSeumeuanvaznizgn
v v 091} A A <3| A = Y o A [l g’ a
Tumenaunu vasidnuilunuteansoasAAHaIdUIFUIOGI 409 uay
9 [ A [ A [N [ =
dvamsainniduveslas miasavezEuannmsaseiniuvesaunie liuii Fe19z
o 9! ] 9 o Y (aaa [ 3 d‘ o aan 1Y 49; d’ 4 oS/I =2 o
mld lendremsilnlgasnnmhonhlgasonuiiemoveswyyd mimivdeah 3
1 1 as a ua '
as1vae I nlluveslasdienssuitnmeealjiamsae 'l
a J 1 < A amndd a J ana
M3nsIINgaiyanaeIvisesniudealszinnae ndluInnmaasuazisn
e A ot g —
TidluInensnaas (Scientific and non-scientific method)
; . e
S8 hidhianensans (Non-scientific)
o 1 3 ama a g eazl
Fauduasngelumsiigaiimniv
1.1 Visual indentification

A a J @

v YYo X & Y v A o
ﬂ’E)ﬂﬁ‘Wi:ﬁ]u qﬂﬂﬁﬂ’)ﬂﬁﬁlﬁﬁl@\‘]Edqiji]ﬂclf\‘llﬂu"llﬂialjamﬁ)ﬂEJEIQ‘JWWEJT]SQGI,UF]’J13J1/]§'\W1

9 1

{ o 1 @ ' ] [l H
Yo ndla uaszdoindumstuduediamivoulila mszanerwszlanmlasuniacll
Y ] d? A A A oy Y Y A A <3 A A
nnudd iy Judalidvvradinlunih vihawnnmsdansomsanunse Tinauwa
wlinihaagllduedan silididald Suesenngemiaoniuidany e awdedin
4 4 oA v J A o 1 g Y 19 ¥ 21 q
nnmMsgnsasy ansuIudaluniad assoduiunlyliudwnadsudvesndnly
o o o A Y A [ v Aaa a A Y =X ) a an
frsreshm idouseloindeantiuiany e eve ldanasuam luguiunmaemain

1 1 a [ o a o 4 Y
mm"lumumﬁmumaﬂauﬂ'm wﬂﬁ’mﬂmmauaummwﬁﬂmmgi HazNIIe1510H

9 a9 ]
D1VCHADIAALLINAITULN

4
-

as A I a 4 1 9 1 qul VD B @ axAq Y
’J‘ﬁum1ﬂ1JL‘]J'L!ﬂ15‘W§Ii]uﬁ]”Iﬂﬂ"ﬁﬂ§JﬂiN‘WHW]”IﬂWEJL!@ﬂL“VHHH e ﬂ!‘]JlJ'JTJ‘V]GL“]ﬁJ"Iﬂ
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wqw“lumiwqwmmﬂa
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1.2 Document
asonansnitluvelszdrd onvzdumalesa Wastlsedrdnlszmau visorias
o o A N s A g9 & o v v vy 2 v &

U3291870U 9 1A5ANNIA szYForved Fainyiulndnlevn gmethudvesend1siu o
Fannuasae1vas 1ulenla
1.3 Clothing and personal effects

A A guda o A & g A v 4 dgy o v

AT 1¥NAAAI NIIABRINTONAHNA ) Nldag anyazupINIIAaEY

[ 9
$iAr0IA1 aaRa1eIAY a9 1ATEIUTTADAN 9 1TU 1HIY A508AD A1Y 989 UINTU
I a Y 9 1 FR a 4 4

ponuuuilunismwiza dauuaansoldelsznonlumsigaiyanala
1.4 Birthmark and tattoo

16 11 seedn 5o urartluae o muaIua1 9 vea319me 01z ldeluns
ngniyanald
1.5 Deformities or surgical treatment

ANUANUAA ANUNNITVDI0T8IZUNEIUHTOMTHIAAD 1908198199298 15
Snymenia mauihealsTsausiaienndnalumsulaounlasdenszqnuaging X-1ays

A 1
wneu ne1vvzldns X-1ays aruiuvesswienSouiouiu
383Inenmans (Scientific method)
I ax A ~ A YA v @ 14
WuatuSeufeunaunsalsouduaiynnala

v
da

2.1 aneiumidiaile (fingerprint)

Y Y ] Y
A A a =

a A =) = [ a fa A 9 A
awWNW‘H’JN@ﬁ‘UuﬂmﬂﬁWLiJfJL‘lJﬁEJ‘U!“VI‘t’J‘]Jﬂ‘]JﬁWEJWZJWU’JiJ’E)“U’E)\‘IWiIEIJWWEmmEJ

v

A 02 A gy ) A v v ' a o2 a v
ﬁWaWﬂWNWHQN@hlﬂﬁ]’]ﬂslnflellf]\uﬂﬁe\fhfeuaqE!qmuﬁ']ﬂ LBU a’]ﬂwuwujuall’v]\ﬁl@qQﬁmuw’]ﬂ%']ﬂ

v
uA21i1 miade “a9 voadgynie

o2

A A A A a = 29 Ya
fni@]3']ﬂa’]fJWiJWH'nJ@‘V]Wﬂiuﬂlﬂﬂlﬁﬂﬁluﬂﬁmﬂ15ﬂ3$ﬂ@ﬂﬂ’]“ﬁﬂ]u1ﬂiﬁuﬂclsﬁﬁ'ﬁ

Py

a A a d' (3 ad A v
asrmaenunivoudsluusnunasde Taes@enu
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a9 o

v
Y [] a dAa [ 9
:ﬂi]i]‘]_I‘L!ENhlll’fﬂllﬁﬂ@53%1’?161fJWiJWH’Jﬁ?JLLI?]\TU‘L!iNﬂ1ﬁlll‘l§‘]elfﬂﬂ UAUNWET &1UN

G

A an 1 ] ] 2 YA o Y A A '
ﬂ15‘1/lﬂ’€1®\1LW’E]WTJ‘ﬁG]§’Ji]®§ !Wi?gﬂWﬁﬂﬂﬁﬂﬁi’Jﬂqﬂ awumammwmiwﬂu@u ‘1/]‘]Ji1ﬂaﬁ)g

o 9

! Y = A A9y v YYo A oA = I v
uusNMeRgnii e aztlunToalnddesdide 1anese Taemmzedgimstivne udu
2.2 msasavanilu (Dental status)
v

maasaamwiluvesansauiianms  X-1ays sinilwalSeui suduamniluain

@ Jq YN Y1 I = Y = A
swamvesiuaunnd 1eudulainiluyananuderny msgsvazidsamsgailudai o
' ' 1 v . .
aline 32 ¥ udezdll 5 & e dwau (lingual) Aunseieudy (buccal) wmd (mesial)

. . v 1 1 {
AUNEY (dISta|) nazauanily (occluswn) uaﬂmﬂuumQﬂﬁmﬂugﬂinmq 9 1azAIeE1TN
' A o oA 3 9
ANFUANDN 904 1Tuauy

[y J =3 o U [N ]
anmmueannilunn X1ayS luuaazaunainu uazsniluduieveneiylaon

fhuiunszaniehinhileonaznuanudoulad dilu'lildgnau v lasasana
Sounazauinagline 600 esrmwaden Auazdalun@euanmsu@erdunszgn Tuns
navunu seoia (Dittmark) uusumedgnifeennez ldnSeuiounuiluveddesasdeniie
Helumsnidiaudald nihhvesdanyunniuseinduszdesgliooninauwaiiling
<3| 09.1} A @
iusesrsnantiunesosiluna
2.3 maufSouriiouansugnssu (DNA indentification)
a15 DNA idluensilszneviisznoudisonuesiiing lo'lng vato qoguiaeniu
Pl b4 .
iaate InadsznevyunneguenihaiasTua  (deoxyribose  sugar) wazenwesTisan
o3 uaz lwsau (puring and pyridine) Sasenuihudusidisenvesrloaesa ifluas
I 9 A g v KR I 9 a a s A [
geriudoonsoiluiu duiludu dinalelng nseunni
a10 DNA apuduazdenudoeguaaiionsu (pUring) wasInsau (pyriding) il
megenvagounuluuiuuTlsaudaTau (Histone) Sendn Tasuaau (Chromatin) uag Tasan
AuaeuduineggiuiEoniilas luTyy (Chromosome) msEesdaves DNA lundasiduves
Y v
ihndaleIndlundazauss hifisdusndulududainasin liludead

msfSeuiien DNA onldimaiia fldarsunsednsdaduiinna 1o Inaoenily
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1 1 { @ Y] a 14 o o a
oy 9 dauves DNA f5esduniiouruuwduiing leIndezgndneen il laiduiiing
14 { 1 Y] % Y] a I @
Tolnawane o iduniivinaaa o fy - Fedwlseuieuiuduiinndle Indluau o @eanuy
v < v A o o 1 Ay va A v 9
mignaanizgnaaifedny siuauneuves  DNA - #ilanezmieunudie nazaimnso

nlSeuieunuld

A v
a d =

d‘ d‘ v ) ya U =)
M9 q MFelumsiigaiynnalunsdiildsuaiuvesanrsenszgnan
{ 1 a o v 4 4 1 1
nsdl ldemnniwnau higwnsoiigaiyananngdsianihanla duilesen 14l
) o AT o A S X %
nhenazshnmsasvmavessudIuiu 9 Taomsi Cell Imprint (mwmuauﬂzuuﬁ‘lm
4 a ! ; ; { <
nszanliwadvgadneg ) udadewdde Quinacring HCL 0.5% iveasavmst (msaneaziiiv ga

frhmaanoglumad) wiedoudae PAP stain asavq Sex chromatin Aveuiindea

'
a

vy vs & - ) v Ay v
mldzudrnnilunszgn maasiigaiszdouiuduanmansionszgni laun
Y
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Utasnasaiimsnsas DNA snnszqnaeli
a % o a 9y
madiataznanmslumsinmmsagon
o a 9y A o ' v S o 2 A
mshmmiFideuae mathylnevesdgareniedouniunmng Inanfsyzii
[ Y = 1 L= [} 1 [ Y = %
¥In33 Ins dalimvesns Tnanfsvzeglunidanunimeis snvensliseadsuziuilaten
9 d’ [ 1 qu’ = A =1 =1 1 1 1
Yoz aufuN eI 9InTuTIG IS suisudIuveInIzgnae 9 11 @1sn
g ludumiaNgnAvInTInUN NG 19U NT2NNAIIYN NTZYN THUANAN NTZYMTIAT YN
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onfSeuion uAtiod1NNTTUAT N5ATINGION FUFOU VYINTATINALALDE LAZLA
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azoe1en annsasudu ldedratiihminminumsnsis DNA msasranned s Tasiie
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qu}u JAAWADULADUANTNUINA uaﬂmaaﬁlmwemsuiuﬂi}quu

8.msszymaninnszgn (yuasel gauman 2551 25 - 34)
A 4
Tumsihnszgnunldlumsszymemiu nszqnuaazdulanuuiudr Tumsseyme
lauanaenu Fanseqnidanuuiud uazinnlsluauauuyseine ldun nszqn
ng Tnandsuz (SKUll) naznszqmiFansu (Pelvis) aanszgndananiianuuanarslundazime
1 9 [ 9 Aa v o Jdo 9 A o 1 [ o
Aouinadany Memgniianuduiusiunihimshaulusaazme dnyuziglives

nszgniFenswazuia PEVIC inlet veuFansmlumandgjsozniraniunaane dreniiin
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a v o d

WananINSsTUAT AL A umaaaoayas Tumevida (Tague 1995, $1aifalu aswersal g
wunau 2551 1 25)

nszgnaz Innidunszgniilfuenmald lumelfiaiues 1 9dumianszgn 3 90
1un

1) subpubic region aseuagudIuaie 9 3 dau fiflanuinsedeuazuiuinlunmsly
TLYNALALDIGUDIAIUALC s ldeersaudnGesudidy 1dud do ventral arc,
subpubic concavity wag ischiopubic ramus ridge Tae subpubic region Tumsmdjeaznirandn
dnuaiziiiu U - shaped wnnd Tuvasiimen sazuaun Iaesiguitosninl 90 eer uazdl
dnwaizidiu V - shaped anandnlumemdje (Phenice 1969, shedalu suasal geuuau 2551
25)

2) 31319veq (reater sciatic notch (Milner 1992) Tunsdnun Qreater sciatic notch Ae

Auvidausna nuanduasevesdunti 1 NOteh uazgauina ischial sping Hdnvaznalu
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Audanazuanluane udlumadnmsgalsraves greater sciatic notch dslaldsumsivedolu

3 195 zamesido sUbpubic region sz greater sciatic notch vesdwndjeeauaudhld wind
flafeunsesraduifeatos wu dansdnnseuinernms osteomalacia uas
3) preauricular sulcus sinifudnume fisng lumeamdannnumamne
wenangl dnwazves ventral arc (ventral arch ridge) udnuazidunaieigaluusioe
ventral surface wud memaalidnvazdududany  dwlumanelanyuzidluduiiog
Enfoonatimssnyuvesduihudy o (Budinoff and Tague 1990, &refialu suasal gisuuan
2551 : 26) Tunmsdnwivea Phenice (1969, dredalu amarsal granuau 2551 26) wud v3nwm
fimmnsnszyweldveanszgniFansiu Iqud ventral arc, subpubic concavity waz ischiopubic
ramus ridge uSnmvenduluassnarsves inferior pubic ramus Atiaau TR w3 was ventral arc
fusng Wuduanlummidgunnnimasne vennfinszanifansfinuainmsgnilaiiy
pannu luawiueurae wu suvianeaumignazgniiae uadelidumiamediu
niouFinau Afnazmaeey wolloztsuenmald 18ua greater sciatic notch Tumenidje
sznanuaziunilumeane (Hager 1996, 8198l suasal gisiuuau 2551 26)
Taeita 1 Tasenszanueamnaness lnguasudausandumavde Taolumameiinnuduiug
fumaveanduifeiinnnit iesnifuiinizgavesndmiie iliidnsazne viuse
wazuduyumnnnh Tasdwniaiddaiitanuanmeiildlumsszyme 18un
1) nsqavitiwnn (frontal bong) fiswmisiiuandredul&ua
1.1) supraorbital ridge aziaulumeame daulumevdgaeg liny
1.2) frontal bossing Tumeanessiiu double boss davlumemdjeazidlu single
central hoss
2) aszqnuiiu (temporal bong) figwmisiiuanaaduldua
2.1) mastoid process lumeaness luajninlumandjs
2.2) zygomatic process length lumemnoaziiuas external auditory meatus
Tuvaz e i]%élutﬁ]ﬂ'@uﬁﬂ external auditory meatus
3) nszanihomen (occipital hone) dumisiiianuuandedudo external occipital
protuberance lumaaneszyuauninlumemae
4) wnss Insars (mandible) dummisiifianuuandieiudio
4.1) ramus lumwaaneiianyaynhanaztiyuunay lumeigjaziidnyazuay

= 1
paglyuihuni
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. < H H { Aa J
4.2) chin shape Tumeneaziluglamaoy Tuvmzimandszaoudisnay
[ 1 1 dy = g o dyo/ Y ng dyo/ = [ A A 9 1]
ngade o wmandl Jududrialdlumsuenma Matdsmdailedeaieg  fRerdenuy

@ Y a o aa I Y
AaNHUSUVOINITZAN ulﬂl!,ﬂ NWHANTIUNTTATIIBIA Tﬂﬂﬂﬂﬂ?i Wuau

Y

0. mAduiifeados

lumsdnpiFeamsfmuamaniemsusninalasnsTianzinnnszqnihile 14
1&msAnel¥ &ail Manolis uazamz (Manolis et al 2009 : 1) 1&vnsdnyusnmalagi
m3ianszanihielunguilsznnsdsemenia Taenguiresraiihmansudunseqnihilod
1&5u91n The National and Kapodistrian University of Athens (NKUA) Taeuiailunszgnéh
fioTumeae 84 av uazimemds 67 au wuhlunszgnihd odredeiisnnuningedolums
weninededenaz 83.7 - 88.1 uaznszqnéhiledravniimauindedelumsuenmadosas
83.8-89.7

Pedro A. Barrio and Jose” A. Sa’nchez (Barrio, Sa’nchez 2006 : 1) Tdsinisdinmmen
malaeldnszgnihiielunguils zannsynmiu Tasimsianquiiednnszgnihiionn
Complutense University of Madrid (UCM) wjailumeaane 37 au wagmsmdjs 42 au wuai an

A A A A Y] Ay 2 9
ﬂ')uJuu%@lﬂﬂluﬂ’ﬁ!LﬂﬂlWﬂ éllﬂﬂﬂigf]ﬂﬁ\hllﬂ‘ﬂ 4 Lae 5 VWNUIT UATIDYAS 81 LAZNUINIDY

az 91 Tunszgnéhilon 2 voadhedne
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uni 3
ada o a %%
ABAUUUNIIIVY

Aav y o a 4 o y a 1
ﬂ'l‘iﬁﬂ‘]sﬂﬂ]i]ﬂﬁ@ﬂ ﬂTiﬂTﬂuﬂL‘WﬁIﬂElﬂﬁ’)LﬂﬁW&ﬂ %1LLHﬂLﬁ@ﬂi$LMUW1ﬂ1ﬂ’NN

A

usedelumsianszanthileludszanns Ine WumsisesalSinaniiemsn/Fouiion

@

s A 1 J 1 Aa
ﬂﬁi}ﬂigﬁﬁﬂl,ﬁﬂﬁﬂ‘}ﬂ'IW'Iﬂ'NiJLmﬂ@]'l\ﬁ$1’i')'l\1ﬂi$@'ﬂPJWﬁ@GluLWﬁGH'IEILLaZLWﬁWﬂJQ ag

=)}

a L4 a oA A oA @
Anszlsziiuanuinsede lumsszymeminnizgnihiloluau Ine Tasmsiannuen
[ T 9 J = A o a 4 dz o a
YBIPAAN ) VUNIERIFUauAIMIA NIRRT AT Tasliduaeulumsduiums
v
190 faao T1il
A A S Y Aw
Linosiouazginsainldlumsie
4
2upounazIsNsneany

dananldlumsinszidoya

LinSesilonazqunsaiiililumside
Linsanszgnildiedludededmivanise
J A a J
2. nositiemanles
C=
3. ayariudin
4, e 1l udmvuagalumsia
9 U aa o
5. ndvaegavaa
E 7
0. rion1ni
. 1939 euA199)
9 dy
8,10

9.Text Book (Gross Anatomy)
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2. FunoutazIsmMIaunuMIAnE

Y 9
[ I

Tumsivensedl §velasmuanguilsennsildlumsdnuinn  nszanchiloves
o 18q 9 = Yo ¢ a a s
o118 lugnldlumssoumsasu Tasldsuanueyazionn  maldnmeimamans
JAan a [ a 9 o v A U Y] 1 9
AUZUNNBAMAATAS TN IR WHINNFoNTAa taz laiimsaadonngualegialae Taun
vnmsduediadie (Simple Random  Sampling) Taenditinmisidess linsumavesngy
(Y] 1 1 d’ v A Y a = (% ) [ o oA
medrannewieiloanuiiliinannuewdeslumsia  Tasihim  s3anszgnhiio

A A o < Y KX o A Y [V 9 A o A 1 @ 1 d‘ﬂ/
1398 9 Wwodaasaalvsimsauauilseia HAZUBdD INDAAIDNHINANAIDITNNABINTT

E4
% v = v o

o a J @ 4 a 1 v 1
WMz Iunenas 5dIseazaaaennguAIed MU MaulART
3 oA YA o a dy a
Liflunszanihilovosdniidayana Ine iseana Ing
3 A Aa ARE A a a
2iilunszgnihionfianmwanysel lulisesTsn wieanuiaindla 9
3.o1goglume 25-807)
A o Y v L4 A Ay A Y a wa a s 2
g ldsuanueyanzdaniuinlumsite fe Weowliamsmeinamans ¥
1 v A a a J
pIMAmIEMazAIN Buasainuiisane Usanndssuniu mel  umadmmeInamedas
Jaa a @ a
AUZUNNOAIAATASTIFNILIA VHIINGIAIUHAA AV NNONTIDY NTUNNUNIUAS

9
2

9
TaslivuaouazIsmsanuaane 11

'
= o o Y

Linmsaadevenszqnihifonagiinnia sindmihinnimnmelinnmans
o 1 A o 1 { a 1 o A o
Tagtmuan glavazdod linswmanuiasae  anszgnihiloe1nsdlugminndnm
Ao a <3 1w ' A v ag Ya = A
aapAnANRuTUMINUNgUAI0E1 tietlosiuiidinaanueuBswazamamasuluns
3 9
NUveYa
o A sAq Y o Y 1 o 2 a o @ o Y a
2. sansengilnsainldlumsia 1dun ayatiuiinna Auaedmisnigadieds
s a =g o A & q Y Y
nesiienl¥lumsia gaieea uazamden i lnniow
0 v 2 o ¢ S Y 4 Y o v Ay
3. dhmysatiuiingenueinszgnitezihnmsda  gazdesiunldlumsaudu
wa J [l [
UsziAuesonsdlvg lumevdenel)

Y [
4, sannwazenaiiens 2 4 1¥auaegadimiy dr1adeiziimsia (Pedro A,

Barrio, Jose’ A. Sa’nchez 2006 : 2) i 8 yadhedeit 19 5asaste it
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{ H 1 { { Qy ugll
aii L9a ML Ao Maximum length ifudwesanueniigaiigavesnszg nauiu

ganmn 11

amd 11 9an1dlumsta ML Tunszgnéhiie

17 2 9a MLDPE e Mediolateral diameter of proximal epiphysis fiusvesnan

Q

nevestarenszgnaan proximal deniwi 12

adi 12 907 14lumssa MLDPE unszqnéhile
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907 3 9 APDPE 7o Antero-posterior diameter of proximal epiphysis iifuawes

anuvvestatenszgnan proximal danwi 13

a1t 13 9aftl4luns¥a APDPE lunszgnihile
ya7 4 32 ECD #e Epicondylar diameter isluarvesnauntsves epicondylar Gaas

pgusnulnds fudatenszgndan distal dsnmi 14

i 14 9ad1dlumsta ECD Tunszenihile
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907 5 9a MLDDE #o Mediolateral diameter of distal epiphysis isiusvesanu

A vewlaenszqnaau distal danwi 15

it 15 9914 luns¥a MLDDE lunseqnéhile
17 6 9a APDDE #e Antero-posterior diameter of distal epiphysis iusveanin

wuveaaenszgnaau distal danni 16

il 16 9914113 3a APDDE lunszqnihiie
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97 7 9a MLDM #e Mediolateral diameter at midshaft iiusrvesnnunfhansina

Q

A & & 2 2 o A
ATINANUITOATIVUIVDIAIINYINTSANTUUU ) AINTNN 17

o 17 9ai 14 umsia MLDM lunszqnihile

907 8 92 APDM de Antero-posterior diameter at midshaft ifiusvesnuminusina

Q

A & & 2 o =
ATINANUITOATIVUIVDIANINYTINTEANTUU €] AINTNN 18

ani 18 9l lunsia APDM lunszgnihiie
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° o ' 2 A o Yy a oAy oy 2 oA
5. ﬂ1ﬂ153ﬂﬂigﬂﬂ LS YU Iﬂﬂﬁlﬂﬂ 8 i]ﬂ@NENiﬂﬂﬂi%@ﬂPhiJfJGUN"]ﬂEJf’HHTI 1

Y [ v Y 4
Thudsnszgnihiiotnesunsui 5 saugaildlumsianiau 80 yadeo1nsdlug 119 Tag

] I A A 3 o @ v Ao qu %
Tdmioduiiaawas  (MM.) nmiuhmsniuiindiida lannasiacuuayaiiuin Tag

ya o 9 ) o 9 o =R 1 o oA 4
Igpi]Elllﬂaﬁmu‘uumiwﬁmﬁ‘lflﬁvclumm@mu‘nﬂ Iﬂﬂ 1 miwﬁemi’mmz@ﬂﬂmamﬂmmiﬂ

4
Trig) 1 519 Asil

d' U ) v =K J d‘ Y U W A \
MAI NN 1 ﬂ’JE)ElNﬂ1§1Q%ﬂﬂuﬂﬂﬂ1ﬂvlﬂ‘il]ﬂiﬂﬁ?lﬂﬂixg]ﬂﬁhilﬂ U YN 9

Table | Measurement | Metacarpal | Metacarpal | Metacarpal | Metacarpal | Metacarpal
Variable | Side I | 1l \Y Vv
ML L

R
MLDPE | L
R
APDPE | L
R
ECD L
R
MLDDE | L
R
APDDE | L
R
MLDM | L
R
APDM | L
R
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Ay wva 9 o [l 1 1 o A < a
6. auaulse) may)amawmﬁﬂiwaﬂumazmu NNUYFANWNUNTEANVDINIANIN

i1 E4
9 A aov [

meamamans udnih msdadeyariie IiuTdaunasiisimua 13 lunuidetidenind 19

awii 19 doyailsziavesennsdlvaiiyFamiunszen

U

7. vhdeyai ldnnmssananua nsenaslulisunsy Microsoft Excel 2007 site

1 umsinseidoyamsanaaio Tusunsu SPSS delal
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AQd‘ a dy
dadanlFlumsinsizvidoya
k2
Tusunsu SPSS Tasmsansieinlssumeusail
a o 1 d' 1 d' Y [ =
LAwszdimar mae waz dandeauumnasgiv vesdanslumsianszqnihile
9 9 9 a
e etazd e Ao az mag
I~ ~ [l [V WA 9 Y 9
2ufouifsuanuuanais lumsianszenihiodedenazdsunveunane
(paired) Tasnismaan twaz P-value
~ ~ [} [ A 9 9 9 a
Jnfseuiisuanuuana 19 lumsianszqnihilodnsdnenazdevnveunsma
(paired) Taewsin tuaz P-value
I~ = T @ WA Y 9 9
4 nlSeuneuanuuananlumsianszenihiiodsdnenazdnsun vounsameuas
mandl Tagmar tuag P-value
a 4 1 o o 1 ] 4' A [ oA
bAamngdmmmaswunvesdwlsuazmanuingons lumsianszanihielu

WA IGUASINAT QY



unh 4

a d
NﬁﬂTi'J!ﬂi]%ﬁéﬁjﬂﬂq{a

a <Y A o a 4 o A a 1
msaszriveyaluFesmssimuama Taomsdimsizd  Swunielsziiumen
A A o oA = Aa 7Y A °
anuurede lumsianszgnihiiolulszmng Ine Gannmnansimsizrdoyaiivsinaue
' < [ dy
ujseomilu b aou Al
A a 4 ' 1 A 1 ~ v @
aoufl 1 Jmsiziima aunde waz daudeuuumnasgiu vesdulslumsia
A 9 9 9 =
nszgnihilodnadnonaz e nTumeasnenaziman
aoud 2 nlSeuiiisuanuuanas lumsianszgnihiledednonazdaunveuns
e Tasnsvina Luazen P-value
aoud 3 nfouieuanuuanais lumsianszgnihiednednanazdhavnveuns
wide Taevian tuazan P-value
= = = ' @ WA 9 9 9
aoud 4 nfFouieuanuuanaislumsianszgnihiodnednonazdiavan veuns
Monazimena Iaoviar tuaz P-value

~ a 4 1 o o 1 A A @ [
ADUN 5 ’Jlﬂi1$ﬂﬂ1ﬂ1ﬂﬁi]Hl,uﬂell’t]\i@]3LLﬂ§LLa$ﬂ1ﬂ’)1iJu1L‘]5E)ﬂE]Gluﬂﬁ’Mﬂ'izﬂﬂl?h

Ve lumamenazinana
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o 1 d' Q da)
Tasiviuamana1itan 1 -9 aail

ML Ao Maximum length ifusvesanueniigaiigavesnszgniu

Qe

MLDPE Ao  Mediolateral diameter of proximal epiphysis ifusrvesna
nAevestaronszgndan proximal

APDPE  #e  Antero-posterior diameter of proximal epiphysis ifuarves
anurveslatenszgnan Proximal

ECD #e  Epicondylar diameter ifiuswasanuntieues epicondylar dazor
vinulnda fulaenszgndau distal

MLDDE e Mediolateral diameter of distal epiphysis ifuarvesnrmniieves
Yanenszqnau distal

APDDE fe  Antero-posterior diameter of distal epiphysis ifiumvesanumuives
Yanenszqnaau distal

MLDM Ao Mediolateral diameter at midshaft ifumvesniunteusim
G]iﬂﬂﬁ1ﬂﬁ§®ﬂ§ﬁﬁﬁﬂm€)ﬁﬂ’ﬂhEJTJﬂ‘i%@ﬂ‘]Q;’uliju 9

APDM #o  Antero-posterior diameter at midshaft iudrvesnnumun

1 v Y Y
UTNUATINAWHTOATIHTNUOIANWININTZGNTUIY
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~ a d \ v a v ~ Y (Y] Y
ADUN 1 NMIUAIICHTIANT AUNAY Uas TIWVSAUVHNINIZIY ﬂladﬂ’auﬂﬂunﬁ’mmz@nm

Y

A v v
N@)"lﬂﬁ“ﬁ18!!@3%13%31114!1/‘!?[‘518

ya o Y o 1 U = U [ A @ A A o
Fﬂ?fﬂﬂhlﬂ‘ﬂWﬂ"li‘ﬁWﬂ'] AURAY LAz TIUVIIUVUNINTIIU VoAU AUATIZ TN
1 A R ~ A 9 Y A o = <3|
?ﬂmﬁﬂllag’VﬂﬂWﬁ’JuL‘UEN!f]_luiﬂﬁijpulv\lﬂ@ﬂWiﬂigﬂWﬂﬂJﬂ\‘l magammmuﬂwmmﬁnm Lﬂu
=) = 49‘ 9 U = 9 9 U LY 1 1A
ﬂﬁL‘IJiEJ‘]JWIfJ‘]JL“]J@QWL!i%‘H’JNﬂi%ﬂﬂI?hiJf’JGUN"“B"IEJ!LﬁSﬂJNﬂI’JﬂHﬂQ?J@]’J@fJNL‘WﬁGIf”IEJ’J"IiJﬂ’Nll

1 [ Y ~ [ d' 1 dy
LLG]ﬂG]NﬂUSﬂﬂu’EJEJLWENGl@ ANATT NN 2 m”lﬂu

M3197 2 A Aunde vesdnlslunszgadhiledhsdnenazdnavalwwane (n=18)

AMAUIVOS 9 INAB 8 INATAI
Msia* L=dhe | aAwade | anodeavy | Auade daudipa
R=u1 (mm) MAIFIU (mm) | anasgau (mm)
(mm)

First Metacarpal bones
ML L 42,7667 3.715485 39.7633 3.01731

R 427922 400973 40.0433 2.93915
MLDPE L 12.5944 1.62628 10,9383 1.38568

R 12.9033 1.51237 11,1917 1.11026
APDPE L 12.5556 1.48993 11.38 1.16053

R 12.5656 1.28215 11.73 1.16674
ECD L 13.3233 1.90747 11.3783 1.58593

R 13.5100 1.99778 11,4967 1.48306
MLDDE L 11.5667 1.32697 10.2183 1.17824

R 11,7133 1.28448 10.4433 1.24862
APDDE L 11.4678 217134 10.0517 1.10879

R 11.4078 1.949%7 10.1267 1.14417
MLDM L 9.0911 1.83333 8.19 1.14344
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AMHUIUDI 9 WA INAREY
myia” L=dhe | awpde | doadeawy | mumde dauoauy
Rz (mm) NN (mm) nasgu (Mm)
(mm)
MLDM R 9.3694 1.86290 8.3683 1.18366
APDM L 6.2800 1.15245 6.02 1.05217
R 6.2167 1.06073 6.1333 1.05083
Second Metacarpal bones
ML L 63.9300 419561 59.2183 4.22516
R 64.3744 4.44765 59.1783 440753
MLDPE L 14,6656 1.54571 13,5217 1.74973
R 14.9722 1.60171 13.4783 1.91291
APDPE L 144778 1.80712 13.3283 1.19698
R 14,6789 1.99743 13.6567 1.33176
ECD L 12.1100 1.03274 11,0567 0.92441
R 12.2189 1.10848 11.165 0.90108
MLDDE L 11.4556 1.80274 10.195 1.27656
R 11.2556 1.57760 10.215 0.98269
APDDE L 11,5411 1.18751 10.4483 0.92254
R 11,6944 1.26057 10.3633 1.06719
MLDM L 6.3800 1.46300 553 0.7147
R 6.5667 1.59641 55367 0.87888
APDM L 6.8922 147107 591 0.7977
R 1.0400 1.51050 59217 0.76754
Third Metacarpal bones
ML L 62.1222 5.37072 58.8033 3.20155
R 62.1511 5.19199 58.7883 3.12512
MLDPE L 10.7889 1.17854 10.9483 1.35857
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AMHUIUDI 9 WA INAREY
myia” L=dhe | awpde | doadeawy | mumde dauoauy
Rz (mm) NN (mm) nasgu (Mm)
(mm)
MLDPE R 11,1189 1.21633 10.86 1.44941
APDPE L 13.5067 1.43689 12.27 1.38804
R 13.4689 1.59793 12,7183 1.32647
ECD L 11.3267 1.11634 10.4733 0.89971
R 11,6122 1.18212 10.6417 0.85026
MLDDE L 10.3178 1.37471 9.4667 1.27739
R 10.3611 1.15721 9.4517 1.25829
APDDE L 11,6022 1.32613 1049 0.98989
R 11,6500 1.23860 10.545 0.86915
MLDM L 54656 12796 44 0.9377
R 5.6767 07737 54917 0.93043
APDM L 6.8089 1.10635 6.0267 0.98606
R 6.9767 1.13188 6.0367 0.84025
Forth Metacarpal bones
ML L 52.7189 3.62806 49,0833 34297
R 52.9178 3.14952 49.1917 3.26047
MLDPE L 8.7000 98850 8.2683 1.65055
R 8.6522 1.12231 8.4817 1.60894
APDPE L 9.1611 1.15040 8.5667 0.94362
R 9.3211 1.08635 8.39 0.76541
ECD L 9.8611 96909 9.1367 1.12398
R 9.9211 1.01600 9.085 1.21047
MLDDE L 9.0567 1.51563 8.555 1.49856
R 9.1772 1.45743 8.5067 1.51891
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MUHUIVDI

INAB8

INANRY

msia* L=dhe | aAwade | anodeavy | Auade daurdia
Rz (mm) NN (mm) nasgu (Mm)
(mm)
APDDE L 10.1456 1.23111 9.065 0.90019
R 10.1922 1.26761 9.035 0.80774
MLDM L 40789 63459 4.59 1.41235
R 4.2856 1347 45517 1.43989
APDM L 49700 80479 4.6367 0.66926
R 5.0278 11050 4.76 0.69935
Fifth Metacarpal bones
ML L 48.9483 3.80621 45,3367 298369
R 49.2489 3.74400 45.4967 2.69369
MLDPE L 10.7233 1.29996 9.5783 0.94601
R 10.8267 1.25580 9.7267 0.88939
APDPE L 8.8689 1.19348 1.9267 0.81022
R 8.8056 97229 19233 0.92736
ECD L 9.3933 81255 8.4817 1.01946
R 9.6311 84003 8.475 1.02766
MLDDE L 8.6211 98086 15167 0.80552
R 8.6789 1.00257 14183 0.86783
APDDE L 9.4622 1.30883 8.035 0.89679
R 9.7178 1.41040 8.0217 0.82834
MLDM L 5.6500 1.84005 52433 0.65709
R 5.8600 1.86127 5.26 0.82533
APDM L 4.4989 64998 4,39 0.82155
R 45822 65898 443 0.731
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1] v v k4
Lﬁ@ﬁ1ﬂ15ﬁ1ﬂ1 ANNQY LAz mm‘ﬁmmummgm m@ﬂﬂizﬂﬂﬁhﬁﬂ VDUNABIYN
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9 Y = Yo 1 dAa MY a Jd A = 1 1
Hronazunuda v Idihandinsed ldindnziSeuiouanuuana sz nilems
v WA 9 9 9 U = 1 [ A ] d'
Janszgnihilededneuazdaunlumeamen  szlinnuuandnnumie i iienadey

a ' ' 1 | = Y a H
aunAgud nszgnihiloudazdrailuvesau o ideaiu are Tasunsu SPSS @633 Paired

sample t - test Taesmuaaningednon 95 % Fawudldswaasoenindenisiei 4

d‘ =) = v 0y A g Y Y
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IR Male (n=18)
Y0INMIA t P-Value

First metacarpal bones

ML -0.15285 0.880319*
MLDPE -1.42078 0.173462*
APDPE -0.10309 0.919099*
ECD -1.69867 0.107607*
MLDDE -1.87677 0.077823*
APDDE 0.265674 0.793685*




duvinie Male (n=18)

YoM Tn t P-Value
MLDM -4.12192 0.000712
APDM 0.753225 0.46162*
Second metacarpal bones
ML -2.85298 0.011005
MLDPE -2.03833 0.057385*
APDPE -1.13249 0.27315*
ECD -0.74532 0.46626*
MLDDE 0.72448 0.478624*
APDDE -0.74006 0.469363*
MLDM -2.09076 0.051879*
APDM -1417 0.174548*
Third metacarpal bones
ML -0.14122 0.889355*
MLDPE -1.87319 0.078341*
APDPE 0.196014 0.846923*
ECD -2.62837 0.017614
MLDDE -0.23325 0.818356*
APDDE -0.33755 0.739834*
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duvinie Male (n=18)

YoM Tn t P-Value
MLDM -3.77188 0.001521
APDM -3.14998 0.005843
Fourth metacarpal bones
ML -1.08446 0.203302*
MLDPE 0.644176 0.528058*
APDPE -1.70182 0.107005*
ECD -0.67458 0.509014*
MLDDE -1.49565 0.153078*
APDDE -0.50128 0.622603*
MLDM -2.91169 0.009719
APDM -0.71583 0.483811*
Fifth metacarpal bones
ML -2.67393 0.016023*
MLDPE -0.86869 0.397113*
APDPE 0.571392 0.575212*
ECD -3.06377 0.007029
MLDDE -0.55205 0.588102*
APDDE -1.41053 0.176419*
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AU Male (n=18)
YINIIN t P-Value
MLDM -1.79466 0.090509*
APDM -1.18386 0.252757*
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AurveINy Female (n=12)
a t P-Value

First metacarpal bones

ML -1.12887 0.282969*
MLDPE -1.77783 0.103052*
APDPE -1.82518 0.095222*
ECD -0.77024 0.457382*
MLDDE -1.92845 0.079997*
APDDE -1.72165 0.113097*




AUHUIVDINS

Female (n=12)

a t P-Value
MLDM -1.97929 0.073358*
APDM -2.13411 0.056177*
Second metacarpal bones
ML 0.217474 0.83182*
MLDPE 0.49513 0.63025*
APDPE -1.67971 0.12116*
ECD -0.94521 0.364851*
MLDDE -0.10761 0.916239*
APDDE 0.824856 0.426979*
MLDM -0.04796 0.962609*
APDM -0.28049 0.784307*
Third metacarpal bones
ML 0.095836 0.925375*
MLDPE 0.521473 0.612375*
APDPE -2.16999 0.018227
ECD -2.30179 0.0419
MLDDE 0.281013 0.7839*
APDDE -0.92997 0.3723*
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AUHUIVDINS

Female (n=12)

a t P-Value
MLDM -0.50451 0.6238*
APDM -0.12778 0.9006*
Fourth metacarpal bones
ML -0.57899 0.5742*
MLDPE -1.88058 0.0867*
APDPE 1.613622 0.1349*
ECD 0.765088 0.4603*
MLDDE 0.550385 0.5930*
APDDE 0.268004 0.7936*
MLDM 0.704539 0.4957*
APDM -1.12649 0.2839*
Fifth metacarpal bones
ML -0.9667 0.3545*
MLDPE -1.41647 0.1843*
APDPE 0.039155 0.9695*
ECD 0.104206 0.9188*
MLDDE 0.372918 0.7162*
APDDE 0.141631 0.8899*
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AWHUIVBINS Female (n=12)
ia t P-Value
MLDM -0.10791 0.9160*
APDM -0.3178 0.7565*
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(Independent sample t-test)
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AMHUIVDINTIA 9 Independent sample t-test
L=ae T P-value
R=amn
First metacarpal bones
ML L 2.313 0.028
R 2.034 0.050
MLDPE L 2.893 0.007
R 3.356 0.002
APDPE L 2.302 0.029
R 1811 0.081*
ECD L 2.919 0.007
R 2,980 0.006
MLDDE L 2.847 0.008
R 2.682 0.012
APDDE L 2011 0.047
R 2.046 0.050
MLDM L 1513 0.142*
R 1.648 0.111*
APDM L 0.626 0.536*
R 0.212 0.834*
Second metacarpal bones
ML L 3.005 0.006
R 3.146 0.004
MLDPE L 1.884 0.070*
R 2.316 0.280*
APDPE L 1,933 0.630*
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AMHUIVDINTIA 9 Independent sample t-test
L=de T P-value
R=a
APDPE R 1.553 0.132*
ECD L 2.850 0.008
R 2.140 0.011
MLDDE L 2.092 0.046
R 2031 0.050
APDDE L 2.687 0.012
R 3.006 0.006
MLDM L 1.862 0.073*
R 2.032 0.050
APDM L 2.108 0.044*
R 2.360 0.025*
Third metacarpal bones
ML L 1.919 0.065*
R 2.007 0.054*
MLDPE L -0.342 0.735*
R 0529 0.601*
APDPE L 2.340 0.270*
R 1.345 0.189*
ECD L 2.209 0.036*
R 2447 0.021
MLDDE L 1.708 0.099*
R 2037 0.050
APDDE L 2416 0.020
R 2.675 0.012
MLDM L 0.084 0.934*
R 0.631 0.533*
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AMHUIVDINTIA 9 Independent sample t-test
L=ae T P-value
R=am
APDM L 1.979 0.058*
R 2.455 0.021
Fourth metacarpal bones
ML L 2.747 0.010
R 2.804 0.009
MLDPE L 0.898 0.377*
R 0.343 0.734*
APDPE L 1.485 0.149*
R 2.568 0.016
ECD L 1.882 0.070*
R 2.046 0.050
MLDDE L 0.892 0.380*
R 1214 0.235*
APDDE L 2.604 0.015
R 2.798 0.009
MLDM L -1.353 0.187*
R -0.658 0.516*
APDM L 1.186 0.280*
R 1.018 0.318*
Fifth metacarpals bones
ML L 2.764 0.010
R 2.987 0.006
MLDPE L 2.618 0.014
R 2.621 0.014
APDPE L 2.386 0.024
R 2.479 0.019
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AMHUIVDINTIA 9 Independent sample t-test

L=de T P-value
R=a

ECD L 2.119 0.011

R 3.378 0.002

MLDDE L 3.235 0.003

R 3.384 0.002

APDDE L 3.289 0.003

R 3.144 0.001
MLDM L 0.731 0.471*
R 0.170 0.305*
APDM L 0.405 0.689*
R 0.591 0.559*

A ' A IA v dy
910915190 0 wunan lasiaatl

First Metacarpal

99 ML 19410 TAAUUANA1
919971 TAANuUANA1
9a MLDPE  dhadhe Tisnnuuanang
119971 TAAuIAnA1
9 APDPE  dhadhe Tisnnuuanag
119971 AnuuaAna1
92 ECD P90 Hamnuuana1g
119971 TAnnuuana1
9a MLDDE  dhadhe Tisnnuuanag
119971 TAnnuuana1
9 APDDE  dhadne Tisanuuanaia

19171 TAANUUANAI

99 MLDM

19171 UAANUUANAL

9 9 S 1 [
VWY UAIAITULADA N
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P-value) wirin 0.028
P-value) wirin 0.052
P-value) wirin 0.007
P-value) wirin 0.002
P-value) wirin 0.029
P-value) sirin 0.081
P-value) wirin 0.007
P-value) wirin 0.006
P-value) wirin 0.008
P-value) wirin 0.012
P-value) miaeu 0.047
P-value) e 0.050
P-value) i 0.142
P-value) miae 0.111




99 APDM

Second Metacarpal
99 ML

9 MLDPE
4 APDPE
3n ECD

32 MLDDE
97 APDDE
32 MLDM
37 APDM

Third Metacarpal
99 ML

99 MLDPE
99 APDPE
1a ECD

9a MLDDE

F1e10 Harmnuuanars (P-value) wirio 0.536

#1991 Hawnuuanea (P-value) wiiu 0.834

thadhe tananuanaia (P-value) midu 0.006
v daanuuanaia (P-value) widv 0.004
tade Bmanuanea (P-value) midv 0.070
taun Hmanuanaa (P-value) midv 0.280
tadhe Tmanuaneaa (P-value) mdv 0.630
v Hmanuanaa (P-value) mdv 0.132

i9d41e Haranuuanais (P-value) msu 0.008

taun Hmanuaneaa (P-value) midv 0.052
tade Tmanuanea (P-value) mndv 0.047
taun manuuaneg (P-value) widv 0.006
tadhe Tmanuuanea (P-value) wdv 0.073
Taun Imanuuanag (P-value) wndv 0.052
tadhe Tmanuuanea (P-value) wniv 0.044

#1991 Heananuuanaia (P-value) msu 0.025

(P-value)

(P-value)

(P-value)

(P-value)

(P-value)

(P-value)

(P-value)
$1997 Hawnuuanes (P-value) wirio 0.011
Fre10 Harmnuuands (P-value) wiriu 0,046

(P-value)

(P-value)

(P-value)

(P-value)

(P-value)

(P-value)

(P-value)

P-value) rmiaru 0.065
P-valug) swixrius 0.054
P-value) miae 0.735
P-value) e 0.280
P-value) miaeu 0.270

)

)

)

)

)

9 9 a1 1

V199578 VAINNULUANAI
19171 TAANUUANAL
9J 9 a1 1

199578 HAINNUUANAI
19171 TAANUUANAL
9 9 S 1 1

199578 VAINNUUANAI
P-value) vy 0.189
P-value) sy 0.036
P-value) mru 0.021
P-value) mriu 0.099
P-value) mriu 0.051

19171 VAIANUUANAL
9J 9 S 1
19978 VAINNULUANA
9 ~ [
119971 AN NUUANA
Y Y s [
V199578 VAN NUUANA

19921 UAANUUANAL

~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ —~
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19 APDDE
99 MLDM
99 APDM

Fourth Metacarpal
99 ML

3 MLDPE
9 APDPE
9n ECD
3n MLDDE
97 APDDE
32 MLDM
17 APDM

Fifth Metacarpal
99 ML

99 MLDPE

9 APDPE

i9d41e Haranuuanais (P-value) masu 0.020
9 Taanuuanas (P-value) maiu 0,012
fae Taanuuanas (P-value) maiu 0,934

(P-value)

(P-value)

(P-value)

#1991 Hawnuuanea (P-value) wiio 0533

P10 Harnuuandia (P-value) wiiu 0,058
(P-value)

9 Taanuuanas (P-value) maiu 0,021

1910 Harmnuuands (P-value) wiriu 0.010
F19u7 Hawnuuanara (P-value) wirio 0,009
1910 Harmnuuandrs (P-value) wiio 0.377
F19u7 Hawmnuuanars (P-value) wiio 0.734
Fre1e Harmnuuanda (P-value) wirio 0.149
$19u7 Hawnuuanas (P-value) wirio 0.016
a0 Harnnuuands (P-value) wiio 0.070
(P-value) rwirris 0.050
(P-value) rwiaris 0.380
(P-value)
(P-value)
(P-value)
(P-value)
(P-value)
(P-value)
(P-value)

19 TAANUUANATY
19418 TAANULANATA
Taun Bmanuuanag (P-value) wdv 0.235
tadhe Tmanuuaneia (P-value) wdv 0.009
Taun Smanuuaneaa (P-value) wdv 0.009
tadhe Tmanuuanea (P-value) wndv 0.187
v Hmanuuanaa (P-value) widv 0.516
tadhe Tmanuuaneaa (P-value) mdv 0.280

#1991 Heaanuuanaia (P-value) msu 0.318

Hedhe Tannuuanais (P-valug) miau 0.010
9w Tannuuanai (P-valug) miadu 0.006
e Tarnnuuanaia (P-valug) maiu 0.014
(P-value) rwirris 0.014
(P-value)
(P-value)

i9d41e Haranuuanais (P-value) msu 0.024

19971 UAANULANAT

191 Hearanuuanais (P-value) msw 0.019
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9a ECD

92 MLDDE

92 APDDE

99 MLDM

99 APDM

i9d1e Haranuuanais (P-value) msu 0.011
9 Taanuuanas (P-value) o 0,002
tade Taanuuanas (P-value) o 0,003

9 Taanuuanas (P-value) o 0,002

v dananuuanaia (P-value) widv 0.001
tade Tmanuuanea (P-value) wdv 0.471
taun manuuaneig (P-value) wdv 0.305
tadhe Tmanuuaneig (P-value) wdv 0.689

#1991 Haanuuanaia (P-value) sy 0.559

(P-value)
(P-value)
(P-value)
(P-value)
P10 Hanuuanda (P-value) wiiu 0,003
(P-value)
(P-value)
(P-value)
(P-value)
(P-value)
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Amnda | 19 | e Mg 53 | manu AANN
My - - Wuvede | wivedelu
Wwa | dana
M3ia - (%) amsaw (%)
¥1es N9
First metacarpal bones
ML L |ae 13 ) 18 12.2 70.0
W 4 8 12 66.7
R | 13 h 18 12.2 70.0
WA 4 8 12 66.7
MLDPE | L | e 14 4 18 178 13.3
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dumis | 419 | ma msvinng sw | meow | meow
i P — widede | wiiedelu
msa ) (%) | awsan (%)
e | wd
Wi 4 8 12 | 667
R | aw 13 5 18 | 722 76.7
Wi 2 10 12 | 833
APDPE | L | ae 12 6 18 | 667 66.7
Wi 4 8 12 | 667
R | e 10 8 18 | 556 56.7
Wil 5 7 12 | 583
ECD | L | aw 13 5 18 | 722 733
Wil 3 9 12 | 750
R | aw 14 4 18 | 718 76.7
Wi 3 9 12 | 750
MLDDE | L | e 13 5 18 | 722 700
Wi 4 8 12 | 667
R | e 12 6 18 | 667 70,0
Wi 3 9 12 | 750
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dmrue | 919 | e Mg 53 | mAnw AN
kg P — udede | thifedelu
msia R (%) | s (%)
¥ Wi
APDDE | L |we 14 4 18 1.8 16.7
W 3 9 12 75.0
R | 14 4 18 178 80.00
Wi 2 10 12 83.3
MLDM |L | ane 11 ! 18 61.1 56.7
W 6 6 12 50.0
R | e 10 8 18 55.6 60.0
W 4 8 12 66.7
APDM L | o 11 ! 18 61.1 60.0
Wi 5 7 12 58.3
R | 11 7 18 61.1 63.3
Wi 4 8 12 66.7
Second metacarpal bones
ML L | 13 5 18 2.2 0.0
N 4 8 12 66.7
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dumis | 419 | ma msvinng sw | meow | meow
i P — widede | wiiedelu
msa ) (%) | awsan (%)
e | wd
R | e 13 5 18 | 722 733
M 3 9 12 | 750
MLDPE |L | e 12 6 18 | 667 63.3
M 5 7 12 | 583
R | aw 13 5 18 | 722 70,
Wi 4 8 12 | 667
APDPE |L | 12 6 18 | 667 700
Wi 3 9 12 | 750
R | 10 8 18 | 556 60.0
Wi 4 8 12 | 667
ECD L |aw 13 5 18 | 722 733
Wi 3 9 12 | 750
R | e 15 3 18 | 833 83.3
Wi . 10 12 | 833
MLDDE L | aw 10 8 18 | 556 66.7
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dumis | 419 | ma msvinng sw | meow | meow
i P — widede | wiiedelu
msa ) (%) | awsan (%)
e | wd
Wi 2 10 12 | 833
R | e 11 7 18 | 6Ll 66.7
Wi 3 9 12 | 750
APDDE |L | 14 4 18 | 718 76.7
nijs 3 9 12 | 750
R | e 14 4 18 | 718 76.7
Wi 3 9 12 | 750
MLDM [L | aw 11 7 18 | 611 63.3
Wi 4 8 12 | 667
R | 9 9 18 | 500 66.7
Wi 1 11 12 | 97
APDM L | e 12 6 18 | 667 66.7
nijs 4 8 12 | 667
R | e 11 7 18 | 6Ll 66.7
Wi 3 9 12 | 750
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dumids | 419 | e mathing s | manw | e
i P — widede | wiiedelu
msa ) (%) | awsan (%)

e | wde

Third metacarpal bones

ML L | 13 5 18 | 722 66.7
M 5 7 12 | 583

R |0 13 5 8 | 722 66.7
Wi 5 7 12 | 583

MLDPE |L | e 8 10 18 | 444 50,0
Wi 5 7 12 | 583

R | 10 8 18 | 556 56.7
Wi 5 7 12 | 583

APDPE |L | 13 5 18 | 533 66.7
Wi 5 7 18 | 583

R | aw 11 7 18 | 533 53.3
nijs T 5 18 | 667

ECD |L | aw 12 6 18 | 667 70,0
Wi 5 7 12 | 700
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dumis | 419 | ma msvinng sw | meow | meow
i P — widede | wiiedelu
msa ) (%) | awsan (%)
e | wd
R | e 11 7 18 | 661 63.3
M 4 8 12 | 667
MLDDE |L | e 12 6 18 | 667 63.3
M 5 7 12 | 667
R | aw 13 5 18 | 722 70,
Wi 4 8 66 | 667
APDDE |L | 13 5 20 | 722 733
Wi 3 9 12 | 755
R | 13 5 18 | 722 733
Wi 3 9 12 | 115
MLDM [L | aw 11 7 18 | 611 50,0
Wi 8 4 12 | 334
R | e 13 5 18 | 722 60.0
nijs T 5 12 | 417
APDM L | e 12 6 18 | 667 700
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dmrue | 919 | e Mg 53 | mAnw AN
ik P — Mudedo | wudedelu
msia R (%) | ;mwsau (%)
¥ ¥
W 3 9 12 75.0
R | e 12 6 18 66.7 66.7
Wi 4 8 2 | 667
Fourth metacarpals bones
ML L | »e 13 5 18 2.2 0.0
W 4 8 12 66.7
R |ae 12 6 18 66.7 66.7
W 4 8 12 66.7
MLDPE |L | ane 11 ! 18 61.1 60.0
W 5 1 12 58.3
R |awo 11 ! 18 61.1 56.7
Wi 6 6 12 50
APDPE |L | e 12 6 18 60.7 66.7
W 4 8 12 66.7
R | e 13 5 18 2.2 3.3
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dumis | 419 | ma msvinng sw | meow | meow
i P — widede | wiiedelu
msa ) (%) | awsan (%)
e | wd
Wi 3 9 14 | 750
ECD L |w 12 6 18 | 667 60.0
Wi 6 6 12 50
R | e 11 7 17 | 6Ll 56.7
nijs 6 6 12 50
MLDDE |L | e 10 8 18 | 556 56.7
Wi 5 7 12 | 583
R | e 11 7 18 | 6Ll 60.0
Wi 5 7 12 | 583
APDDE |L | e 11 7 18 | 611 63.3
nijs 4 8 12 | 667
R | e 14 4 18 | 718 733
nijs 4 8 12 | 667
MLDM |L | e 13 5 18 | 722 63.3
Wi 6 6 12 50
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dmrue | 919 | e Mg 53 | mAnw AN
kg P — udede | thifedelu
msia ) (%) | s (%)
¥ Wi
R |wo 11 I 18 61.1 53.3
N 5 7 12 | a7
APDM [L | ane 11 I 18 61.1 56.7
W 6 6 12 50
R |wwe 11 I 18 61.1 56.7
N 6 6 12 50
Fifth metacarpal bones
ML L | xe 14 4 18 1.8 3.3
N 4 8 2 | 667
R | e 14 4 18 118 133
N 4 8 2 | 667
MLDPE |L | ane 12 0 18 66.7 3.3
W 2 10 12 83.3
R |ae 13 5 18 2.2 16.7
W 2 10 12 83.3
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dumis | 419 | ma msvinng sw | meow | meow
i P — widede | wiiedelu
msa ) (%) | awsan (%)
e | wd
APDPE |L | e 12 6 18 | 667 700
M 3 9 12 | 750
R | 12 6 18 | 667 66.7
M 4 8 12 | 667
ECD L |ww 14 4 18 | 718 733
Wi 4 8 12 | 667
R | 15 3 18 | 833 80.0
Wi 3 9 12 | 750
MLDDE [L | e 13 5 18 | 722 733
Wi 3 9 12 | 750
R | aw 12 6 18 | 667 733
Wi 4 8 12 | 667
APDDE |L | 14 4 18 | 718 733
nijs 4 8 12 | 667
R | e 12 6 18 | 667 76.7
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AT

AN

AN

el MIMng 39U
ity vede | idedelu
Wwe | dana
Myia - (%) amsa (%)
%18l Wil
WA 1 11 12 91.7
MLDM |L | ane 8 10 18 444 46.7
W 0 6 12 50
R |ae 7 11 18 38.9 50.0
W 4 8 12 66.7
APDM |L |« 9 9 18 50 56.7
WA 4 8 12 33.3
R |e 9 9 18 50 50.0
W 6 6 12 50
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Freuves Second metacarpal bones Falwamannindedeninnmsialunmsanda 833 %
uazarsosanfoya APDDE dhavaves First metacarpal hones uagzqa ECD dhavanves Fifth

metacarpal bones #al#ranuingedoninmsia 80 %
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AT I0INTIA 9 Discriminant Values MIIATIZHSWUN
(mm.) WA manda (%)
(%)
First metacarpal bones
ML L 916 >40.90 > naj 2.2 66.7
R 10 >40.86 > naje 2.2 66.7
MLDPE L w10 >12.32 > waje 1.8 66.7
R 10 >13.20 > naj 2.2 83.3
APDPE L w10 >12.92 > wnaje 66.7 66.7
R 10 >12.90 > naje 55.6 58.3
ECD L 10 >13.20 > nije 2.2 5.0
R 10 >13.40 > naj 1.8 5.0
MLDDE L 10 >11.52 > nije 12.2 66.7
R e >11.88 > najs 66.7 5.0
APDDE L 10 >11.74 > ndje 118 5.0
R e >12.78 > naje 1.8 83.3
MLDM L 16 >9,00 > naj 61.1 50.0
R 10 >9.90 > naje 55.6 66.7
APDM L w10 >9.10 > naje 61.1 58.3
R w10 >9.14 > naje 61.1 66.7
Second metacarpal bones
ML L w10 >63.70 > naje 2.2 66.7
R w10 >63.88 > naje 2.2 5.0
MLDPE L 10 >15.40 > naje 66.7 58.3
R w10 >15.00 > naje 2.2 66.7
APDPE L w1 >14.04 > wgja 66.7 5.0
R w10 >14.12 > waje 55.6 66.7




AMHUIUIMIIA 9 Discriminant Values MIIATIZHIMUD
(mm.) INAIY Y manda (%)
(%)
ECD L 10 >12.02 > waje 2.2 5.0
R 10 >12.08 > naje 83.3 83.3
MLDDE L 1o >11.14 > wnaje 55.6 83.3
R 10 >11.80 > najs 61.1 5.0
APDDE L w10 >11.42 > ndje 1.8 5.0
R 10 >12.62 > naje 1.8 5.0
MLDM L 16 >6.96 > wigja 61.1 66.7
R 10 >71.50 > naj 50.0 917
APDM L 10 6,70 > wigja 66.7 66.7
R 10 >0.86 > naj 61.1 5.0
Third metacarpal bones
ML L 10 >63.68 > nije 12.2 58.3
R 10 >03.82 > naje 2.2 58.3
MLDPE L 16 >10.98 > naj 444 58.3
R 10 >11.00 > najs 55.6 50.0
APDPE L 10 >13.70 > naj 2.2 58.3
R w10 >14.02 > waje 61.1 417
ECD L w10 >12.00 > waje 66.7 58.3
R 1o >12.00 > naje 61.1 66.7
MLDDE L w10 >12.70 > naj 66.7 58.3
R 1o >10.98 > naje 2.2 66.7
APDDE L 10 >11.90 > naj 2.2 5.0
R w10 >12.20 > waje 2.2 5.0
MLDM L 110 >5.08 > e 61.1 3.3
R 10 >5.90 > naje 2.2 41,7
APDM L w10 >7.20 > naje 66.7 75.0
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AMHUIUIMIIA 9 Discriminant Values MIIATIZHIMUD
(mm.) INAIY Y manda (%)
(%)
R w10 >1.44 > waje 66.7 66.7
Fourth metacarpal bones
ML L 16 >53.30 > naj 2.2 66.7
R 16 >53.40 > naj 66.7 66.7
MLDPE L 16 >8.50 > wigja 61.1 58.3
R 10 >8.60 > naj 61.1 50.0
APDPE L 10 >8.80 > wigja 66.7 66.7
R 10 >8.88 > naje 2.2 5.0
ECD L 10 >9.20 > naj 66.7 50.0
R 16 >9.28 > naje 61.1 50.0
MLDDE L w10 >8.80 > naj 55.6 58.3
R 10 >9,04 > naj 61.1 58.3
APDDE L 10 >10.32 > nije 61.1 66.7
R 10 >10.50 > najs 1.8 66.7
MLDM L w1 >3.98 > wga 12.2 50.0
R e >4.38 > niaja 61.1 417
APDM L 10 >9.20 > naje 61.1 50.0
R 110 >9.34 > e 61.1 50.0
Fifth metacarpal bones
ML L 10 >49,60 > naje 1.8 66.7
R 10 >50.04 > waje 1.8 66.7
MLDPE L 1y >11.40 > wgja 66.7 83.3
R w10 >11.62 > waje 2.2 83.3
APDPE L 10 >9.00 > waje 66.7 5.0
R w10 >9.04 > naje 66.7 66.7
ECD L 10 >9.58 > vigia 1.8 66.7
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AMHUIUIMIIA 9 Discriminant Values MIIATIZHIMUD
(mm.) INAIY Y manda (%)
(%)
R 10 >10.02 > waje 83.3 5.0
MLDDE L 10 >8.80 > naje 2.2 5.0
R 16 >9.58 > naj 66.7 66.7
APDDE L 1o >11.12 > waje 1.8 66.7
R w10 >11.76 > wnajs 66.7 917
MLDM L w10 >9.84 > nija 444 50.0
R 10 >0.56 > nija 38.9 66.7
APDM L 1o >440 > naje 50.0 3.3
R 1o >4.46 > naja 50.0 50.0

< P
AINATTN ﬂZL‘I’iullﬂ'N

First Metacarpal bones

99 ML

75

dadne e >40.90 > mavigie ianuusiuét e 12.2% uazvige 66.7%

1921 msrane >40.80 > avidgie ianwusiuét e 12.2% uazvigie 66.7%

99 MLDPE

Wadne mere >12.32 > wavale ianuuaiudt ve 17.8% uazviagie 66.7%

921 e >13.20 > wavale ianuaiudt ve 12.2% uazviagie 83.3%

99 APDPE

Wadne e >12.92 > wavdis ianuaiudt 11e 60.7% uazviaie 66.7%

921 e >12.90 > avdle ianuaiudt 11 55.6% uazvaie 58.3%

92 ECD

thadne e >13.20 > mavdls ianuuiudt ve 12.2% uazvaie 75.0%

921 e >13.40 > mavale ianuaiudt v1e 83.3% uazwaje 83.3%

92 MLDDE

Wadne e >11.52 > avdals ianuuaiudt v 12.2% uazviaje 66.7%

92 mere >11.88 > andle ianwuaiudt 11e 60.7% uazvaie 75.0%

99 APDDE

Whadne e >11.74 > wavdls ianuuaiud ve 717.8% uazwaie 75.0%

11921 mae >12.78 > memajs ianuiud e 77.8% uazwaje 83.3%

99 MLDM

11921 maae >9.50 > memajs Hanuiud o 55.6% uazwvaje 66.7%

99 APDM

Aa1e maae >9.00 > memajs fanuiud e 61.1% uazwaje 50.0%

Wae maao >9.70 > memajs ianuiud o 61.1% uazwvaje 58.3%
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19921 e >5.74 > mavale innuuaiudt 11 61.1% uazvaje 66.7%

Second Metacarpal bones
99 ML Frad1e mene >40.90 > memdls finsiugr v1e 72.2% uazvid 66.7%
Freum mee >40.86 > memdls finmsiugr v1o 72.2% uazvid 66.7%
1A MLDPE  dhadhe meee >12.32 > memda fianmuusiué e 77.8% uaznda 66.7%
$r9um mene >13.20 > mamidis Ainusiug v1e 72.2% uasvid 83.3%
9 APDPE  dhadhe meee >12.92 > memid)a fianmusiug e 66.7% uasdja 66.7%
$r9um mene >12.90 > mamidis finusiug 1o 55.6% uasvid 58.3%
9a ECD $rad mene >13.20 > mamidls finusiug 1o 72.2% uasvid 75.0%
Fr9um mene >1340 > mamidjs finusiugr v1e 77.8% uasvid 75.0%
A MLDDE  dhsdhe meee >11.52 > mmemidja fianmusiué e 72.2% uazndja 66.7%
Fr9um ene >11.88 > memidjs finausiug 11 66.7% uasvid 75.0%
1A APDDE  dhadhe e >1L74 > memda fianmusiué e 77.8% uaznda 75.0%
Freum mene >12.78 > mamidjs finusiug 1o 77.8% uasvid 83.3%
1 MLDM  $hadhe meree >9.06 > memds finamniugn 1o 61.1% waznds 50.0%
Fr9um1 mee >9.50 > wetnda finnwusiui e 55.6% naznda 66.7%
1 APDM  dadhe mee 5.70 > memds finaniugn a1e 61.1% waznds 58.3%
$19um e >5.74 > memdla Nanuiugr 9o 61.1% uasvid 66.7%
Third Metacarpal bones
99 ML $rad1e mawe >63.68 > mands fAnnusiugr v1e 72.2% waznda 58.3%
Fraum mawe >63.82 > mamds fAanusiugr x1e 72.2% waznda 58.3%
1 MLDPE  shadhe meane >10.98 > imemda fianmsiugr ao 44.4% nazwid 58.3%
Fraun wawe >11.00 > mands Annusiugr x1e 55.6% wazuda 50.0%
W APDPE  shadhe meane >13.70 > imemda fianmsiugr ao 72.2% uazwid 58.3%
Fraumn wawe >14.02 > mands Aanusiugr x1e 61.1% vaznda 41.7%
1 ECD $radhe mane >12.00 > mands Aanuusiugr x1e 66.7% vaznda 58.3%

11921 maae >12.00 > memajs Hanuiud o 61.1% uazvaje 66.7%
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1A MLDDE  shadhe meane >12.70 > imemda fiaamsiugr 3o 66.7% uaswid 58.3%
Fraun mae >10.98 > mands fAnnusiugr x1e 72.2% waznda 66.7%
9aAPDDE  dhadhe mme >11.90 > memida fianmusiug e 72.2% naznda 75.0%
Fraun mawe >12.20 > mands fAnnusiugr x1e 72.2% waznda 75.0%
A MLDM  $hadhe e 5.68 > mamdjs finausiugr 1o 61.1% uasvid 33.3%
Fraun maane >5.90 > memda iauiué o 72.2% uazvid 41.7%
1 APDM  dadhe meee >7.20 > memds finaniugn 3o 66.7% waznds 75.0%
Fr9um1 mee >T.44 > e finnwusiui e 66.7% naznda 66.7%
Fourth Metacarpal bones
99 ML $rad1e mene >53.30 > mamidjs finusiugr 1o 72.2% uasvidja 66.7%
Fr9um ee >53.40 > mamidjs finausiug 11 66.7% uasvidja 66.7%
A MLDPE  dhadhe merae >8.50 > imemds finannuivgn ane 61.1% wazvnds 58.3%
Fr9um1 ee >8.60 > iwetnda finnmusiudn e 61.1% uaznda 50.0%
9 APDPE  dhadhe meae >8.80 > imemds finnnuivgn ane 66.7% wazvnis 66.7%
Fr9um1 mee >8.88 > metmda finnwusiui e 72.2% nazuda 75.0%
9a ECD Fra1 ene >9.20 > wetnda finnwusiud e 66.7% naznda 50.0%
Fr9um1 mee >9.28 > wetnda finnwusiud e 61.1% uaznda 50.0%
1A MLDDE  #hadhe merae >8.80 > imemdie finanniiugn e 55.6% waznid 58.3%
Fraum mee >9.04 > wetnda finnwusiui e 61.1% naznda 58.3%
1 APDDE  dadhe meae >10.32 > memida fianmuusiug e 61.1% naznda 66.7%
$r9um wae >10.50 > memds fAanmsiugr v1e 77.8% uaznda 66.7%
1 MLDM  fhadhe mewe >3.98 > iwemidla fanusiugr 9o 72.2% uasvid 50.0%
$r9um mene >4.38 > memd fAnnuiug v1e 61.1% vazuda 41.7%
W APDM  shadhe meene >5.26 > mavids finnuusiui e 61.1% uaznds 50.0%
Fraum mae 5.34 > memda finnuming x1e 61.1% vazuda 50.0%
Fifth Metacarpal bones
99 ML $rad1e mane >49.60 > mands fAanusiugr x1e 77.8% waznda 66.7%
$r9um wae >50.04 > memds fAanusiugr v1e 77.8% waznda 66.7%
1 MLDPE  shadhe mene >1140 > memda fiaausiugr 3o 66.7% uaswid 83.3%

921 e >11.62 > avidls ianuuaiudt ve 12.2% uazvaie 83.3%



4 APDPE
3n ECD

3 MLDDE
47 APDDE
32 MLDM

99 APDM
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$rad1e maane 9.00 > iermda fauuiugr 9o 66.7% uazwida 75.0%
Fraun maae 9.04 > iemda iauiugr 3o 66.7% uazwid 66.7%
$radhe maane >9.58 > iemda iauuiuér ao 77.8% uazwid 66.7%
Fraumn mae >10.02 > mands Annusiugr x1e 83.3% waznda 75.0%
$radne maane >8.80 > imemda iauiuér ao 72.2% uazwids 75.0%
Fraun mae >9.58 > iemda iamuiuér o 66.7% uazvid 66.7%
Frad0 mene >11.12 > mamds finmsiugr v1o 77.8% uazvid 66.7%
Fr9um1 mee >11.76 > mamdls finmsiugr v1o 66.7% uazsvida 91.7%
$rad10 mene >5.84 > memds finaumiugt a1e 72.2% waznd 50.0%
Freum mee >6.56 > memds finauniugr 3o 38.9% waznd 66.7%
$ra1e wene >4.40 > wemnda finnmusiud e 50.0% vasnda 33.3%

1921 e >4.40 > wavgie ianuuaiudt e 50.0% uazvgie 50.0%



uni b

a Y
azilia anisiewa nazdeiauanuy

agduazedsenamsIvy

1 o v a a J
1INNIIIVIINNILYNNINTNO19138 TN NIAINMEINMans aay
Jaa a @ a 1 { o o v A o 1

ENNEANAAS AT NIV UMINOIdeNTAa szrIeimiuniims Iadive lunsumeavea

I oo ' ' A o CEPEL Y 2 1Y <3 a Y
N329Ne1NId InajuaazsamIney mosaesdnumsal v indifssiuanuiuaiuey 14

o aaa J [ o @ <

ApAAAOINUNTZVIUMI TUAIUADVAIUNWTAINNMAAT Ne1A19INITNNT I3 I9
o o A Y va o A 9 o_ v A A 9y ! 4 !
wihmsduAulszinernsdlugmoga 01g nazdeyadiane nnerdes nunla 30 q
I 1 A 1 1 =1 qa: o a o
iWhuwe 18 guaznge 12 g lureerg 25 - 80 I mimivGandnnunazinsizing

a s A 1~ = 1 1 @ = Y Y
AUAFITAT LW’E]HJ‘?J'EJ‘UL‘I/]EJUﬂ']ﬂ'J']iJL!GIﬂGnQ"U’ENGYJLL‘]Ji Gl,uﬂi%@'ﬂNWNE]"U'N%WU!LQZWI'N"U'J']

=

sErMaMATBLazMaae luuaazdulsnud an lddaunniinnuuanaesnuedied

9 v
o w a o %

vedagmsada (P-value = 0.05) minanseaznuinsggnihifoniinisialundasgatiu s

dronazdeunznun litinnuuandaiuedaiiioddgmeana  (P-value = 0.05) uail

9

'
1A

A o ] 9 1 S v o aa A 1 A d‘
vgandanunianuuanannueglitsdidgneana asnszgnihiion 1 9a MLDM
nszgnéhilon 2 90 ML nszgnéhitonn 3 9@ ECD , MLDM , APDM nszgnihiien 4 9
MLDM uagnszgnihiien 5 90 ECD waz ML nazimwdernuduwalumisei 4 sznum

oA d' o [ 1 qul o’.l’ 9J 9 9J a 1 =
ﬂix@ﬂvlmawmmamimmazwuu MNUYNWBIYLASUNUIN GL'IJLW?M’EI{J,Q %3‘1/‘!‘”’3111111?13111

A v o W a = 1

uanaiuediifsddgmeana (P-value = 0.05) duna uativiegandamuniianuuansis

9
9 =<

Auedniiieddgyneana Aenszgnéhilon 3 9a APDPE wag ECD miniu daanuuaneia

Y a

c!yd 1 1 ) I ¥ 42’ (Y @ o [l =
1“%;?]“11?1114’68111?11““%%@&ﬂﬁuﬂﬂi‘]jllﬂiliﬂ HAZUUDYNUNNHEANUDUATIULUAAAUDIND

Y Q

v
Y S o

a o A 1 % 1 [ a o
‘]JiiJ‘i/]i‘llﬂﬁi%ﬁ’E]Tﬂﬂi]ﬂiillﬁN gl 01BN cdﬁﬂmuummummmu HAZIINMIIATIZHUIN

YA o P A o Y Ao = o & = o a
bl“rTfJuElu]lﬂ'ﬂﬂizﬁljﬂFJT?J@VNETEN"’IHQVILHM1ﬁﬂ1911!utﬂusll@\1ﬂu ) YINUII



80

1 v ' 9
iWeniuwanszenrhlouaazdnavesnunasuaz e Miimdne1iuNIIN
= [ 9 YA o =R Y o o a d 2 ~ [ oA 1
Al 9 AU 19099 lahwin madmszinlSeuieumsianszg nihllosznaamst
a A a 1 A 1 [ aa A T W Yy 9 A
Weuaz AR ez nlianuuanaeiulunnatanio b dwaasudaluasei
5 wunlasaundeudrdiulngnuinszenihie lumsamelinunasvoinmsiaiigainiives
AN Fadeandestumsanyives Pedro A, Barrio wasame (Pedro A. Barrio etall 2006 : 1)
FaldimsanumsuenmalasldnszenihiieTudszannsyau guan ldhimsane
wuNAmMsia lagmasvesnszgnihilo lumemeTasna luudrvzunninlumanaa 1ie
a Y 1 1 1 1 =\ 9 d' o [ 1 ~
#95a199a wun @ lugnszgnchilonndeuaznnyaniinig ia lasduund
1 o 1 A v o w aa Y A Yoo 9 o A % A

ANuuana NN eI iTedAYNeana ondu v1egandite laiunsosnine * Ae

dr9unvesnszgnihiied 1 9a APDPE , MLDM, APDM

P9 nveanszgnihiien 2 9a APDPE

v nvesnszgnihiie 3 90 MLDPE | APDPE

dr9vnvesnszgnihiien 4 99 MLDPE , MLDDE , MLDM , APDM

Frevnvesnszgnihiied 5 99 MLDM , APDM

Hednevesnszgnihiion 1 99 MLDM , APDM

Hednevesnszgnihiion 2 9o MLDPE , APDPE , MLDM
Hednevesnszgnehiien 3 ML, MLDPE , MLDDE , MLDM , APDM
Hednevesnszgnehiion 4 9 MLDPE , APDPE , ECD , MLDDE , MLDM , APDM

uaznszgnihilof 5 90 MLDM | APDM wui lufianuuanaanuessiiveddgnieada

2

a a o uszl < 1 {
NNMIAATIZHAI MIAATIETMUN  Amsauiavuanaasliiiuinaiannse
uomnetlaange Ao 39 ECD vea Second metacarpal 1¥a1naninieda
1 1 1 ci Y Y d' = A
daulunguimaans wugaiaunsouenms lagndesigalunszgnihilomasne Ao 9e
ECD sqnihilefi 2 & niia u¥ed i 83.3 % udmua
yoanszgnrhilen 2 41991 wunimanudugeneninmsine 83.3 % udawumn
daumnnuaazganialunszandhilodeunvesngumaneazegidszim 122 - 83.3%
o_ ! ISP T o Y ~ A A A
A drugalimanuindedesnnmsiinetiosiga ae 99 MLDM vesnszgnihien 5
9 A A A ° ~ £ A v
419971 Taefimanuuusenoninmsiinedios 38.9 Fedeitosun
1 1 a 09; 1 d’ 9 9 ti' oA
dalunquimargady wuigeiaunsosenma lagndssigalunszqnihlome

a A

v Ao 90 MLDM vesnszanhilo 2 41921 nazga APDDE vesnszqnihiion 5 dhsaum

g

= 1 tﬂl A o = 91 7 0/ Gl ti' 8 9 1 1 1 o t:i
NUNUAANVUUTDADIINNITNIUIGGINT JL, 0( HATTNWNN )L!ﬁ'JW‘U'J']ﬁ'JUM'IﬂLW]ﬁw‘QﬂVI

Falunszanéhilodneunvesnguna vajsazegniszunm 66.7 - 91.7% awédrdvu dauga il
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manuingesionnmsitinetiosiiqa fie 9a APDM vesnszanéhiled 5 $1edhe Tasfia
anuiiedoninmsinnaiies 333 Fedotteenin Faneunthil Falseltri (Falseltri 1995
 uag Stojarowski (Stojarowski 1999 : 1)1&vimsdnun Taemsianszanthilovessuemud
Uszmania namsanemuhinszanihiednuniihueeaumsiaueldnadnsmsuen
AR DU a6 ﬁaiuﬂﬁzﬂﬂﬂwﬁaﬁ 2,4 uaz 5 Faldaanudesiudios 53% 47% uay
55% awdrau lunassiudnu Barmo uazaame (Barrio et all 2007 : 1)1&vinisAnyinisia
nszgnihifelunguisznnssmiu wuhiimanudeiulumsiaiqenimssanszanih
fiolunguanin Taeldan Nudeiuanmsiadaunajegiivszua 60 - 78% Tasinme
agasalunszqnéhiied 2 (second metacarpal hone) ﬁ’uﬂ’izﬁﬂwaﬁngiﬂuﬂTiLLElﬂL‘IN‘F’(’QQE‘Iﬂ
fofimanudoiugets  82% Tuthadrouar 80% Iudreum edialsfam Stojanowski
(Stojanowski 1999 : 1)1&weuns 7 eumslumsiaiieldnszqnrhilfelumsusnime daan'ld

1 A4 o o 1 =2 H A 1 A o @ 1
manuyeiu Tassawdinnlumsanyives Barmo Tasnaanueiulumsiauaazyane

=N

agnilszana 42 - 17% Tagagdudronmaihai lauuSsuiouanugndelumsuene

a & ~ ' Aa Y} ' 0 2
°])"]EJLLT;1$!W?TW'EUUQHH VINATINN 10 NUIN ﬂﬂﬂllﬂ')'lllﬂﬂ@]’f]\ﬂuﬂ'lillflﬂlWﬁiﬂﬂﬂ'J'l 80/0 f19 99

ECD wosnszqnéhilef 2 draum dsmmsnissnmesznhamanne nazsmemda do 12,08
mm. (e >12.08 >wnd) dagaiianugndeslumsuenmeidinniiaa de 0 MLDM
voanszgnihile 7 2 Sevnlumavds Felargais 91.7% Fadicqadissweivzamnsauon
mal@iuilumsasnihlU1¥5a lugamnsaisse WenSeufoufumsanmniseaigaves
Sotiris K. Manolis iiazaaz 13l #.4.2009 (Manolis et all 2009 : wuil&drarmaesiulunis
wonmagann Tassmidaludredeogn 83,70 - 88.10% Tusraun 83.80 - 89.70% Tauyad
aunsothinlflumsuonmaldafigaegiinszanihion 5 (fifth metacarpal bong) &alvan
anesiu 89.70%

MNMIANYT U lunszg ﬂv'hﬁasuaqmﬂﬂnﬂﬂguﬁmmﬂﬁau%’Nclmjﬂ’jnw'ﬁmﬁa
ilesnnanuuanaszyiieees uulumamenazimandga Tao  Testosterone ifuees Tuwi
MAYNINADMINAILIVDINAB Y ﬁfhuﬁwﬁtg“lums‘v‘iﬂﬁﬂﬁz@ﬂuazﬂélmgﬁyam?m@ﬂﬂ i
Tmameiivinavesnszani lnaniuwen ga odalsfiomluuensd endilededmau
fidanalivunavesnseanihile lumamenazndga liuanmaiu wielunendiomuh
nszgnihflemmidainnaiilnajniumane Wil newnshi Barrio (Barrio 2007 : 1) uas
Kusec (Kusec 1988 : 1)1&vinmsnuudana1nih nszgnueausazauiinmuuanafiniy

= YA 05/' 9 o l c; ) Y osj
Ms1zuMs ldtenaearalumsinauedainaye Tunmsihnszgnunlslumsszymeaiv
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Y 9 E4
nszgnuaaFuiianuuiud lumsszymalduandaiu (vyuasel gauuan 2551 25) wiail

[

v . ' ,

dnpazvesnizandiliuegiuuiunvedazyana sinuz s (Bario 2006 : 3) Fawui
' ' Y .

grgazshauildmanaoulnivesndwiiedadnaeudnann  (fine motor movement)

1 o U

9
1 o 9 <3
ANDAIUDIY AIUGI UINUD LLa%ﬂTJ%“VI'NTﬂGb"L!'IﬂWﬁ ﬂflﬁ")uﬁiﬂﬂ]
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daymnnulumside
va f( 1A o U < ]
1. dszFaveanszgnennsdlngiiundne duduasuden Taonu 1 uaya T
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Lmswan Descriptive Statistics

msmuaneana laeldlasunsy SPSS version 11.5

Male series Descriptive Statistics
N Minimum Maximum Mean Std. Deviation
IMLL 18 33.48 47.92 42.7667 3.75485
IMLR 18 33.52 49.30 42.7922 4.00973
IMLDPEL 18 9.48 15.94 12.5944 1.62628
IMLDPER 18 9.32 15.16 12.9033 1.51237
|IAPDPEL 18 9.30 15.02 12.5556 1.48993
IAPDPER 18 10.36 14.98 12.5656 1.28215
IECDL 18 9.02 18.88 13.3233 1.90747
IECDR 18 9.12 19.20 13.5100 1.99778
IMLDDEL 18 8.98 14.44 11.5667 1.32697
IMLDDER 18 9.18 14.98 11.7133 1.28448
IAPDDEL 18 7.00 14.48 11.4678 2.17134
IAPDDER 18 6.86 14.30 11.4078 1.94967
IMLDML 18 6.54 14.30 9.0911 1.83333
IMLDMR 18 6.68 14.90 9.3694 1.86290
IAPDML 18 3.90 7.98 6.2800 1.15245
IAPDMR 18 4.18 7.44 6.2167 1.06073
1IMLL 18 54.30 71.40 63.9300 4.19561
IIMLR 18 54.68 72.70 64.3744 4.44765
IIMLDPEL 18 11.24 17.08 14.6656 1.54571
IIMLDPER 18 11.14 17.20 14.9722 1.60171
I1APDPEL 18 10.90 17.38 14.4778 1.80712
IIAPDPER 18 10.30 18.00 14.6789 1.99743
IECDL 18 10.06 14.58 12.1100 1.03274
IIECDR 18 9.80 14.52 12.2189 1.10848
IIMLDDEL 18 8.60 15.00 11.4556 1.80274
IIMLDDER 18 8.02 14.20 11.2556 1.57760
IIAPDDEL 18 9.16 13.80 11.5411 1.18751
IIAPDDER 18 8.60 14.20 11.6944 1.26057
IIMLDML 18 4.58 10.88 6.3800 1.46300
IIMLDMR 18 4.56 11.64 6.5667 1.59641
I1HAPDML 18 5.08 12.02 6.8922 1.47107
IIAPDMR 18 5.04 11.90 7.0400 1.51050
IIMLL 18 50.90 70.98 62.1222 5.37072
IHIMLR 18 51.52 72.18 62.1511 5.19199
IHIMLDPL 18 8.10 12.68 10.7889 1.17854
IHIMLDPR 18 8.40 13.48 11.1189 1.21633
I11APDPL 18 10.02 15.42 13.5067 1.43689
I11APDPR 18 10.16 15.86 13.4689 1.59793
IIECDL 18 8.64 13.00 11.3267 1.11634
I1IECDR 18 9.18 13.82 11.6122 1.18212
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11IMLDDL
I1IMLDDR
I11APDDL
I1IAPDDR
I1IMLDML
IHIMLDMR
I1IAPDML
I1IAPDMR
IVMLL
IVMLR
IVMLDPEL
IVMLDPER
IVAPDPEL
IVAPDPER
IVECDL
IVECDR
IVMLDDEL
IVMLDDER
IVAPDDEL
IVAPDDER
IVMLDML
IVMLDMR
IVAPDML
IVAPDMR
VMLL
VMLR
VMLDPEL
VMLDPER
VAPDPEL
VAPDPER
VECDL
VECDR
VMLDDEL
VMLDDER
VAPDDEL
VAPDDER
VMLDML
VMLDMR
VAPDML
VAPDMR
Valid N (listwise)

18
18
18
18
18
18
18
18
18
18
18
18
18
18
18
18
18
18
18
18
18
18
18
18
18
18
18
18
18
18
18
18
18
18
18
18
18
18
18
18
18

7.70
8.00
8.82
8.82
3.98
4.00
4.96
5.10
43.78
43.92
6.52
6.26
6.38
7.22
7.92
7.72
6.84
7.00
7.32
7.12
3.28
3.20
3.70
3.70
41.22
41.10
8.42
8.58
6.58
7.00
7.62
7.98
7.10
7.02
6.80
7.00
3.00
3.02
3.22
3.26

12.70
12.40
14.72
14.14

7.00

6.98

8.70

8.84
59.40
60.00
10.08
10.16
10.74
10.98
11.62
11.70
13.48
13.30
12.02
12.30

5.50

6.40

6.24

6.38
54.22
54.28
12.84
12.98
11.80
10.90
10.86
11.10
10.52
10.42
11.70
11.82
12.00
12.04

5.52

5.58

10.3178
10.3611
11.6022
11.6500
5.4656
5.6767
6.8089
6.9767
52.7189
52.9178
8.7000
8.6522
9.1611
9.3211
9.8611
9.9211
9.0567
9.1772
10.1456
10.1922
4.0789
4.2856
4.9700
5.0278
48.9483
49.2489
10.7233
10.8267
8.8689
8.8056
9.3933
9.6311
8.6211
8.6789
9.4622
9.7178
5.6500
5.8600
4.4989
4.5822

1.37471
1.15721
1.32613
1.23860
72796
.67737
1.10635
1.13188
3.62806
3.74952
.98850
1.12231
1.15040
1.08635
.96909
1.01600
1.51563
1.45743
1.23177
1.26761
.63459
77347
.80479
.71050
3.80621
3.74400
1.29996
1.25580
1.19348
.97229
.81255
.84003
.98086
1.00257
1.30883
1.41040
1.84005
1.86127
.64998
.65898
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Female series

Descriptive Statistics

Minimum Maximum Mean Std. Deviation
IMLL 12 33.98 43.68 39.7633 3.01731
IMLR 12 34.60 43.96 40.0433 2.93915
IMLDPEL 12 8.58 13.40 10.9383 1.38568
IMLDPER 12 9.00 13.38 11.1917 1.11026
IAPDPEL 12 9.60 13.20 11.3800 1.16053
IAPDPER 12 9.88 13.34 11.7300 1.16674
IECDL 12 9.40 14.40 11.3783 1.58593
IECDR 12 9.78 13.94 11.4967 1.48306
IMLDDEL 12 7.42 11.64 10.2183 1.17824
IMLDDER 12 7.80 11.84 10.4433 1.24862
IAPDDEL 12 8.64 12.08 10.0517 1.10879
IAPDDER 12 8.76 12.48 10.1267 1.14417
IMLDML 12 5.82 9.30 8.1900 1.14344
IMLDMR 12 6.50 10.00 8.3683 1.18366
IAPDML 12 4.62 8.70 6.0200 1.05217
IAPDMR 12 4.78 8.62 6.1333 1.05083
1IMLL 12 48.98 64.62 59.2183 4.22516
IIMLR 12 48.92 64.94 59.1783 4.40753
IIMLDPEL 12 10.40 16.36 13.5217 1.74973
IIMLDPER 12 10.36 16.88 13.4783 1.91291
IIAPDPEL 12 11.58 15.66 13.3283 1.19698
IIAPDPER 12 11.10 15.60 13.6567 1.33176
IHECDL 12 9.40 12.60 11.0567 .92441
IHIECDR 12 9.18 12.24 11.1650 .90108
IIMLDDEL 12 8.76 13.70 10.1950 1.27656
IIMLDDER 12 8.82 12.08 10.2150 .98269
IIAPDDEL 12 8.62 11.50 10.4483 .92254
IIAPDDER 12 8.60 11.50 10.3633 1.06719
1IMLDML 12 4.10 6.46 5.5300 71470
IIMLDMR 12 3.50 6.90 5.5367 .87888
I1HAPDML 12 4.28 6.80 5.9100 .79770
IHAPDMR 12 4.38 6.88 5.9217 76754
IHIMLL 12 53.30 63.46 58.8033 3.20155
IHHIMLR 12 54.10 63.02 58.7883 3.12512
IIMLDPL 12 8.74 13.30 10.9483 1.35857
IIMLDPR 12 8.00 13.32 10.8600 1.44941
111APDPL 12 9.56 14.48 12.2700 1.38804
I11APDPR 12 10.36 14.20 12.7183 1.32647
IH1ECDL 12 8.70 11.86 10.4733 .89971
I11ECDR 12 8.70 11.96 10.6417 .85026
IIMLDDL 12 7.70 12.10 9.4667 1.27739
INIMLDDR 12 7.42 11.98 9.4517 1.25829
111APDDL 12 8.82 11.92 10.4900 .98989
I11APDDR 12 9.00 11.80 10.5450 .86915
I1IMLDML 12 3.80 6.60 5.4400 .93770
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IHIMLDMR
I11APDML
I1IAPDMR
IVMLL
IVMLR
IVMLDPEL
IVMLDPER
IVAPDPEL
IVAPDPER
IVECDL
IVECDR
IVMLDDEL
IVMLDDER
IVAPDDEL
IVAPDDER
IVMLDML
IVMLDMR
IVAPDML
IVAPDMR
VMLL
VMLR
VMLDPEL
VMLDPER
VAPDPEL
VAPDPER
VECDL
VECDR
VMLDDEL
VMLDDER
VAPDDEL
VAPDDER
VMLDML
VMLDMR
VAPDML
VAPDMR
Valid N (listwise)

12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12

3.72
4.70
4.68
43.98
43.60
5.30
5.92
7.00
6.92
7.50
7.32
6.64
6.64
7.74
7.48
2.98
2.50
3.52
3.40
40.40
41.10
8.00
8.38
6.68
6.54
6.62
6.90
6.10
6.02
6.28
6.34
4.18
4.00
3.12
3.20

6.64
7.72
7.20
54.14
54.28
10.92
10.98
10.36
9.66
10.92
11.00
12.40
12.42
10.10
9.82
8.58
8.48
5.70
5.70
50.10
49.98
11.32
11.68
9.58
9.44
10.54
10.48
8.76
8.62
9.18
9.08
6.20
6.70
5.82
5.72

5.4917
6.0267
6.0367
49.0833
49.1917
8.2683
8.4817
8.5667
8.3900
9.1367
9.0850
8.5550
8.5067
9.0650
9.0350
4.5900
4.5517
4.6367
4.7600
45.3367
45.4967
9.5783
9.7267
7.9267
7.9233
8.4817
8.4750
7.5167
7.4783
8.0350
8.0217
5.2433
5.2600
4.3900
4.4300

.93043
.98606
.84025
3.42970
3.26047
1.65055
1.60894
.94362
.76541
1.12398
1.21047
1.49856
1.51891
.90019
.80774
1.41235
1.43989
.66926
.69935
2.98369
2.69369
.94601
.88939
.81022
.92736
1.01946
1.02766
.80552
.86783
.89679
.82834
.65709
.82533
.82155
.73700
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2. mymen Paired t-test Tsuwease

Paired Samples Statistics

Std. Error
Mean Std. Deviation Mean

Pair 1 IMLL 42.7667 18 3.75485 88503
IMLR 42.7922 18 4.00973 194510

Pair 2 IMLDPEL 12.5944 18 1.62628 38332
IMLDPER |  12.9033 18 1.51237 35647

Pair 3 IAPDPEL 12,5556 18 1.48993 35118
IAPDPER 12.5656 18 1.28215 30220

Pair 4 IECDL 13.3233 18 1.00747 44960
IECDR 13.5100 18 1.09778 47088

Pair 5 IMLDDEL |  11.5667 18 1.32697 31277
IMLDDER | 11.7133 18 1.28448 30275

Pair 6 IAPDDEL 11.4678 18 217134 51179
IAPDDER |  11.4078 18 1.04967 45954

Pair 7 IMLDML 9.0011 18 1.83333 43212
IMLDMR 9.3694 18 1.86290 43909

Pair 8 IAPDML 6.2800 18 1.15245 27164
IAPDMR 6.2167 18 1.06073 25002

Pair 9 HMLL 63.9300 18 4.19561 98891
IIMLR 64.3744 18 4.44765 |  1.04832

Pair 10 'L'MLDPE 14.6656 18 1.54571 36433
;{'MLDPE 14.9722 18 1.60171 37753

Pair 11 IIAPDPEL |  14.4778 18 1.80712 42504
'R'APDPE 14.6789 18 1.09743 47080

Pair 12 IIECDL 12.1100 18 1.03274 24342
IIECDR 12.2189 18 1.10848 26127

Pair 13 'L'M"DDE 11.4556 18 1.80274 42491
'R'MLDDE 11.2556 18 1.57760 37184

Pair 14 'L'APDDE 11.5411 18 1.18751 27990
'R'APDDE 11.6944 18 1.26057 29712

Pair 15  IIMLDML 6.3800 18 1.46300 34483
IIMLDMR 6.5667 18 1.59641 37628

Pair 16  IIAPDML 6.8922 18 1.47107 34674
IIAPDMR 7.0400 18 1.51050 35603

Pair 17 IIMLL 62.1222 18 537072 | 1.26589
HIMLR 62.1511 18 519199 | 1.22376

Pair 18 IIIMLDPL |  10.7889 18 1.17854 27778
IIMLDPR | 11.1189 18 1.21633 28669

Pair 19  IIIAPDPL | 135067 18 1.43689 33868
INAPDPR |  13.4689 18 1.59793 37664
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Pair 20

Pair 21

Pair 22

Pair 23

Pair 24

Pair 25

Pair 26

Pair 27

Pair 28

Pair 29

Pair 30

Pair 31

Pair 32

Pair 33

Pair 34

Pair 35

Pair 36

Pair 37

Pair 38

IIECDL
IIECDR
IHIMLDDL

1HIMLDD
R
I1IAPDDL

IIAPDD
R
IHIMLDM
L
IHIMLDM
R
I1IAPDML

I1IAPDM
R
IVMLL

IVMLR

IVMLDPE
L
IVMLDPE
R
IVAPDPE
L
IVAPDPE
R
IVECDL

IVECDR

IVMLDDE
L
IVMLDDE
R
IVAPDDE
L
IVAPDDE
R
IVMLDML

IVMLDM
R
IVAPDML

IVAPDMR
VMLL
VMLR
VMLDPEL

VMLDPE
R
VAPDPEL
VAPDPER
VECDL
VECDR
VMLDDE
L
VMLDDE
R
VAPDDEL

VAPDDE

11.3267
11.6122
10.3178

10.3611
11.6022
11.6500

5.4656

5.6767
6.8089
6.9767

52.7189
52.9178

8.7000

8.6522

9.1611

9.3211

9.8611
9.9211

9.0567

9.1772

10.1456

10.1922
4.0789
4.2856

4.9700
5.0278
48.9483
49.2489
10.7233

10.8267

8.8689
8.8056
9.3933
9.6311

8.6211

8.6789

9.4622
9.7178

18
18
18

18
18
18

18

18
18
18

18
18

18

18

18

18

18
18

18

18

18

18
18
18

18
18
18
18
18

18

18
18
18
18

18

18

18
18

1.11634
1.18212
1.37471

1.15721
1.32613
1.23860

72796

67737
1.10635
1.13188

3.62806
3.74952

.98850

1.12231

1.15040

1.08635

.96909
1.01600

1.51563

1.45743

1.23177

1.26761
.63459
77347

.80479
.71050
3.80621
3.74400
1.29996

1.25580

1.19348
.97229
.81255
.84003

.98086

1.00257

1.30883
1.41040

.26312
.27863
.32402

.27276
.31257
.29194

.17158

.15966
.26077
.26679

.85514
.88377

.23299

.26453

.27115

.25606

.22842
.23947

35724

.34352

.29033

.29878
.14957
.18231

.18969
.16747
.89713
.88247
.30640

.29600

.28131
.22917
.19152
.19800

.23119

.23631

.30849
.33243
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R
Pair 39  VMLDML 5.6500 18 1.84005 -43370

VMLDMR 5.8600 18 1.86127 43871
Pair 40  VAPDML 4.4989 18 64998 15320

VAPDMR 4.5822 18 .65898 115532

Paired Samples Correlations
N Correlation Sig.

Pair 1 IMLL & IMLR 18 985 .000
Pair 2 :mtggg; & 18 .830 .000
Pair 3 :QEBEE; & 18 967 .000
Pair 4 IECDL & IECDR 18 973 .000
Pair 5 :mtggg; & 18 .968 .000
Pair 6 :QEBBE; & 18 .897 .000
Pair 7 :mtgm; & 18 .988 .000
Pair 8 :ﬁggm; & 18 .951 .000
Pair 9 IIMLL & IIMLR 18 .990 .000
Pair 10 ::mtBEEE & 18 918 .000
Pair 11 ::QEBEE; & 18 .926 .000
Pair 12 ::Eggk & 18 .835 .000
Pair 13 ::mtggg; & 18 768 .000
Pair 14 ::QEBBE; & 18 744 .000
Pair 15 ::mgm;& 18 .973 .000
Pair 16 ::ﬁigm; & 18 .956 .000
Pair 17 HIMLL & IIMLR 18 087 .000
e e ol Il s
Pair 19 :::QEBE; & 18 .860 .000
Pair 20 :::Egg; & 18 .921 .000
Pair 21 :::Mtggk & 18 .820 .000
Pair 22 :::QEBB; & 18 893 .000
Pair 23 :::mtgm; & 18 .945 .000
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Pair 24

Pair 25
Pair 26

Pair 27

Pair 28

Pair 29

Pair 30

Pair 31

Pair 32

Pair 33
Pair 34

Pair 35

Pair 36
Pair 37

Pair 38

Pair 39

Pair 40

IIIAPDML &
I1IAPDMR
IVMLL & IVMLR

IVMLDPEL &
IVMLDPER
IVAPDPEL &
IVAPDPER
IVECDL &
IVECDR
IVMLDDEL &
IVMLDDER
IVAPDDEL &
IVAPDDER
IVMLDML &
IVMLDMR
IVAPDML &
IVAPDMR
VMLL & VMLR

VMLDPEL &
VMLDPER
VAPDPEL &
VAPDPER
VECDL & VECDR

VMLDDEL &
VMLDDER
VAPDDEL &
VAPDDER
VMLDML &
VMLDMR
VAPDML &
VAPDMR

18
18
18

18

18

18

18

18

18
18
18

18
18
18

18

18

18

.980
.978
.963

.938

.929

.974

.950

.927

.905
.992
.923

.926
.921
.900

.843

.964

.896

.000
.000
.000

.000

.000

.000

.000

.000

.000
.000
.000

.000
.000
.000

.000

.000

.000
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Paired Samples Test

94

Mean

Std.
Deviation

Paired Differences

Std. Error
Mean

95% Confidence Interval
of the Difference

df

Sig.
(2-
taile

Lower

Upper

Pair 1

Pair 2

Pair 3

Pair 4

Pair 5

Pair 6

Pair 7

Pair 8

Pair 9

Pair 10

Pair 11

Pair 12

Pair 13

Pair 14

Pair 15

IMLL
IMLR
IMLD
PEL -
IMLD
PER
IAPD
PEL -
IAPD
PER
IECD
L-
IECD
R
IMLD
DEL -
IMLD
DER
IAPD
DEL -
IAPD
DER
IMLD
ML -
IMLD
MR
IAPD
ML -
IAPD
MR
1IMLL

IIMLR
1IML
DPEL

1ML
DPER
1IAPD
PEL -
1IAPD
PER
1IECD
L -
1IECD
R
1ML
DDEL

1ML
DDER
11APD
DEL -
11APD
DER
1ML

-.0256

-.3089

-.0100

-.1867

-.1467

.0600

-.2783

.0633

-.4444

-.3067

-.2011

-.1089

.2000

-.1533

-.1867

.70936

.92238

141155

46622

.33156

.95816

.28648

.35673

.66093

.63831

.75342

.61984

1.17122

.87904

.37879

.16720

21741

.09700

.10989

.07815

.22584

.06753

.08408

.15578

.15045

17758

.14610

.27606

.20719

.08928

-.3783

-.7676

-.2147

-.4185

-.3115

-.4165

-.4208

-.1141

-.7731

-.6241

-.5758

-.4171

-.3824

-.5905

-.3750

.3272

.1498

1947

.0452

.0182

.5365

-.1359

.2407

-.1158

.0108

.1736

.1993

.7824

.2838

.0017

-.153

1.42

-.103

1.69

1.87

.266

4.12

.753

2.85

2.03

1.13

-.745

724

-.740

17

17

17

17

17

17

17

17

17

17

17

17

17

17

17

.880

173

.919

.108

.078

794

.001

462

.011

.057

.273

.466

479

.469

.052
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Pair 16

Pair 17

Pair 18

Pair 19

Pair 20

Pair 21

Pair 22

Pair 23

Pair 24

Pair 25

Pair 26

Pair 27

Pair 28

Pair 29

Pair 30

Pair 31

DML -
1ML
DMR
11APD
ML -
11APD
MR
HIML
L-
HIML

HIML
DPL -
HIML
DPR
IIAP
DPL -
11AP
DPR
IEC
DL -
IEC
DR
HIML
DDL -
HIML
DDR
IIAP
DDL -
11AP
DDR
HIML
DML -
HIML
DMR
11AP
DML -
I1AP
DMR
IVML
L-
IVML

IVML
DPEL

IVML
DPER
IVAP

DPEL

IVAP
DPER
IVEC
DL -
IVEC
DR

IVML
DDEL

IVML
DDER
IVAP
DDEL

IVAP
DDER
IVML

-.1478

-.0289

-.3300

.0378

-.2856

-.0433

-.0478

-.2111

-.1678

-.1989

.0478

-.1600

-.0600

-.1206

-.0467

-.2067

44246

.86789

74743

.81768

46094

.78821

.60052

.23746

.22598

.77810

.31467

.39888

37736

.34197

.39497

.30114

.10429

.20456

17617

.19273

.10864

.18578

.14154

.05597

.05326

.18340

.07417

.09402

.08894

.08060

.09309

.07098

-.3678

-.4605

-.7017

-.3688

-.5148

-.4353

-.3464

-.3292

-.2802

-.5858

-.1087

-.3584

-.2477

-.2906

-.2431

-.3564

.0723

4027

.0417

4444

-.0563

.3486

.2509

-.0930

-.0554

.1880

.2043

.0384

1277

.0495

1497

-.0569

2.09

1.41

-.141

1.87

.196

2.62

-.233

-.338

3.77

3.15

1.08

.644

1.70

-.675

1.49

-.501

17

17

17

17

17

17

17

17

17

17

17

17

17

17

17

17

175

.889

.078

.847

.018

.818

.740

.002

.006

.293

.528

.107

.509

.153

.623

.010
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Pair 32

Pair 33

Pair 34

Pair 35

Pair 36

Pair 37

Pair 38

Pair 39

Pair 40

DML -
IVML
DMR
IVAP
DML -
IVAP
DMR
VMLL

VMLR
VMLD
PEL -
VMLD
PER

VAPD
PEL -
VAPD
PER

VECD
L-

VECD

VMLD
DEL -
VMLD
DER

VAPD
DEL -
VAPD
DER

VMLD
ML -
VMLD
MR

VAPD
ML -
VAPD
MR

-.0578

-.3006

-.1033

.0633

-.2378

-.0578

-.2556

-.2100

-.0833

.34244

47688

.50467

47026

.32927

44404

.76867

49645

.29864

.08071

.11240

.11895

.11084

.07761

.10466

.18118

11701

.07039

-.2281

-.5377

-.3543

-.1705

-.4015

-.2786

-.6378

-.4569

-.2318

1125

-.0634

.1476

.2972

-.0740

.1630

1267

.0369

.0652

2.91

-.716
2.67

-.869

571

3.06

-.552

1.41

1.79

1.18

17

17

17

17

17

17

17

17

17

484

.016

.397

.575

.007

.588

.176

.091

.253




3. m3ma Paired t-test Tumeamidje

Paired Samples Statistics

Std. Error
Mean Std. Deviation Mean

Pair 1 IMLL 39.7633 12 3.01731 87102
IMLR 40.0433 12 2.93915 84846

Pair 2 IMLDPEL 10.9383 12 1.38568 140001
IMLDPER |  11.1917 12 1.11026 32051

Pair 3 IAPDPEL 11.3800 12 1.16053 33502
IAPDPER 11.7300 12 1.16674 33681

Pair 4 IECDL 11.3783 12 1.58593 45782
IECDR 11.4967 12 1.48306 42812

Pair 5 IMLDDEL |  10.2183 12 1.17824 34013
IMLDDER |  10.4433 12 1.24862 36044

Pair 6 IAPDDEL 10.0517 12 1.10879 32008
IAPDDER |  10.1267 12 1.14417 33029

Pair 7 IMLDML 8.1900 12 1.14344 33008
IMLDMR 8.3683 12 1.18366 34169

Pair 8 IAPDML 6.0200 12 1.05217 30373
IAPDMR 6.1333 12 1.05083 30335

Pair 9 HMLL 59.2183 12 422516 |  1.21970
HIMLR 59.1783 12 440753 |  1.27235

Pair 10 'L'MLDPE 13.5217 12 1.74973 50510
'R'MLDPE 13.4783 12 1.91291 55221

Pair 11 IIAPDPEL |  13.3283 12 1.19698 34554
L'APDPE 13.6567 12 1.33176 38445

Pair 12 IIECDL 11.0567 12 92441 26685
IIECDR 11.1650 12 190108 26012

Pair 13 'L'M"DDE 10.1950 12 1.27656 36851
'R'MLDDE 10.2150 12 198269 28368

Pair 14 'L'APDDE 10.4483 12 92254 26632
'R'APDDE 10.3633 12 1.06719 30807

Pair 15  IIMLDML 5.5300 12 71470 20632
IIMLDMR 5.5367 12 87888 25371

Pair 16  IIAPDML 5.9100 12 79770 23028
IAPDMR 5.0217 12 76754 22157

Pair 17 IIMLL 58.8033 12 3.20155 92421
HIMLR 58.7883 12 3.12512 90214

Pair 18 IIIMLDPL |  10.9483 12 1.35857 39218
NIMLDPR | 10.8600 12 1.44941 41841

Pair19  INAPDPL |  12.2700 12 1.38804 40069
INAPDPR | 12,7183 12 1.32647 38292
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Pair 20

Pair 21

Pair 22

Pair 23

Pair 24

Pair 25

Pair 26

Pair 27

Pair 28

Pair 29

Pair 30

Pair 31

Pair 32

Pair 33

Pair 34

Pair 35

Pair 36

Pair 37

Pair 38

IIECDL
IIECDR
IHIMLDDL

1HIMLDD
R
I1IAPDDL

IIAPDD
R
IHIMLDM
L
IHIMLDM
R
I1IAPDML

I1IAPDM
R
IVMLL

IVMLR

IVMLDPE
L
IVMLDPE
R
IVAPDPE
L
IVAPDPE
R
IVECDL

IVECDR

IVMLDDE
L
IVMLDDE
R
IVAPDDE
L
IVAPDDE
R
IVMLDML

IVMLDM
R
IVAPDML

IVAPDMR
VMLL
VMLR
VMLDPEL

VMLDPE
R
VAPDPEL
VAPDPER
VECDL
VECDR
VMLDDE
L
VMLDDE
R
VAPDDEL

VAPDDE

10.4733
10.6417
9.4667

9.4517
10.4900
10.5450

5.4400

5.4917
6.0267
6.0367

49.0833
49.1917

8.2683

8.4817

8.5667

8.3900

9.1367
9.0850

8.5550

8.5067

9.0650

9.0350
4.5900
4.5517

4.6367
4.7600
45.3367
45.4967
9.5783

9.7267

7.9267
7.9233
8.4817
8.4750

7.5167

7.4783

8.0350
8.0217

12
12
12

12
12
12

12

12
12
12

12
12

12

12

12

12

12
12

12

12

12

12
12
12

12
12
12
12
12

12

12
12
12
12

12

12

12
12

.89971
.85026
1.27739

1.25829
.98989
.86915

.93770

.93043
.98606
.84025

3.42970
3.26047

1.65055

1.60894

.94362

.76541

1.12398
1.21047

1.49856

1.51891

.90019

.80774
1.41235
1.43989

.66926
.69935
2.98369
2.69369
.94601

.88939

.81022
.92736
1.01946
1.02766

.80552

.86783

.89679
.82834

.25972
.24545
.36875

.36324
.28576
.25090

.27069

.26859
.28465
.24256

.99007
.94122

AT7647

46446

.27240

.22096

.32447
.34943

143260

43847

.25986

.23317
40771
41566

.19320
.20189
.86132
77760
.27309

.25674

.23389
.26770
.29429
.29666

.23253

.25052

.25888
.23912
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R
Pair 39 VMLDML 5.2433 12 .65709 .18969
VMLDMR 5.2600 12 .82533 .23825
Pair 40 VAPDML 4.3900 12 .82155 .23716
VAPDMR 4.4300 12 .73700 .21275
Paired Samples Correlations
N Correlation Sig.
Pair 1 IMLL & IMLR 12 .959 .000
Pair 2 IMLDPEL &
IMLDPER 12 .945 .000
Pair 3 IAPDPEL &
|APDPER 12 .837 .001
Pair 4 IECDL & IECDR 12 .942 .000
Pair 5 IMLDDEL &
IMLDDER 12 .946 .000
Pair 6 IAPDDEL &
|APDDER 12 .992 .000
Pair 7 IMLDML &
IMLDMR 12 .965 .000
Pair 8 IAPDML &
IAPDMR 12 .985 .000
Pair 9 IIMLL & IIMLR 12 .990 .000
Pair 10 IIMLDPEL &
lIMLDPER 12 .990 .000
Pair 11 IIAPDPEL &
IAPDPER 12 .862 .000
Pair 12 IIECDL &
|IECDR 12 .906 .000
Pair 13 IIMLDDEL &
IMLDDER 12 .869 .000
Pair 14 IIAPDDEL &
IAPDDER 12 .946 .000
Pair 15 IIMLDML &
LIMLDMR 12 .837 .001
Pair 16 IIAPDML &
APDMR 12 .984 .000
Pair 17 IHIMLL & IHIMLR 12 .986 .000
Pair 18 IIMLDPL &
HIMLDPR 12 .915 .000
Pair 19 I1APDPL &
IAPDPR 12 .916 .000
Pair 20 IIECDL &
|IECDR 12 .960 .000
Pair 21 IIMLDDL &
HIMLDDR 12 .989 .000
Pair 22 I1APDDL &
IAPDDR 12 .984 .000
Pair 23 IIMLDML &
HIMLDMR 12 .928 .000
Pair 24 IIAPDML &
HIAPDMR 12 .968 .000
Pair 25 IVMLL & IVMLR 12 .982 .000
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Pair 26

Pair 27

Pair 28

Pair 29

Pair 30

Pair 31

Pair 32

Pair 33
Pair 34

Pair 35

Pair 36
Pair 37

Pair 38

Pair 39

Pair 40

IVMLDPEL &
IVMLDPER
IVAPDPEL &
IVAPDPER
IVECDL &
IVECDR
IVMLDDEL &
IVMLDDER
IVAPDDEL &
IVAPDDER
IVMLDML &
IVMLDMR
IVAPDML &
IVAPDMR
VMLL & VMLR

VMLDPEL &
VMLDPER
VAPDPEL &
VAPDPER
VECDL & VECDR

VMLDDEL &
VMLDDER
VAPDDEL &
VAPDDER
VMLDML &
VMLDMR
VAPDML &
VAPDMR

12

12

12

12

12

12

12
12
12

12
12
12

12

12

12

971

.922

.983

.980

.902

991

.847
.985
.924

951
977
912

.932

.762

.849

.000

.000

.000

.000

.000

.000

.001
.000
.000

.000
.000
.000

.000

.004

.000
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Paired Samples Test

Sig.
(2-
Paired Differences t df tailed)
Std. 95% Confidence
Std. Error Interval of the
Mean Deviation Mean Difference
Lower Upper
Pair 1 :mt; -.2800 85922 | 24803 | -.8259 | .2659 | -1.129 11| 283
Pair2  IMLDPE
L_
MiopE | 2533 49362 14250  -5670 | .0603 | -1.778 11| .103
R
Pair3  IAPDPE
L_
oppg | 3500 | 66428 | 10176 | -7721| 0721 -1.825 11 .095
R
Pair 4 :Egg;' 1183 | 53220 | .15363 | -.4565| .2198 | -.770 11| 457
Pair5 IMLDDE
|__
miope | -2250 | 40417 | 11667 | -4818 | .0318 | -1.928 11 .080
R
Pair6 IAPDDE
|__
pope | -0750 | 15091 | 04356 | -1709 | .0209 | -1.722 11 113
R
Pair7  IMLDML
iow | 1783 31211 09010 -3766 | .0200 | -1.979 11| .073
R
Pair8  IAPDML
; 1133 | .18396 | .05311| -.2302 | .0036 | -2.134 11| .056
IAPDMR
Pair 9 ::mt'& .0400 63715 | .18393 | -.3648 | .4448 | 217 11| .832
Pair  1IMLDP
10 EL - 0433 30318 | .08752 | -.1493 | .2360  .495 11 .630
HIMLDP . . . . . . .
ER
Pair  IIAPDPE
11 L -
lapope | 3283 67713 19547 | -7586 | .1019 | -1.680 11 121
R
Pair  I1IECDL
12 - 1083 | .39703 | .11461| -.3606  .1439 | -.945 11| .365
IIECDR
Pair  1IMLDD
13 EL - -.0200 64380 | .18585 | -.4290 .3890 | -.108 11| .916
MDD . . . . . . .
ER
Pair  1IAPDD
14 EL - 0850 35697 | .10305 | -.1418  .3118  .825 11| 427
HAPDD . . . . . . .
ER
rar MM o0e7 as1se| 13001 -3126| 2093 | -048 11| .963
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Pair
16

Pair
17
Pair
18

Pair
19

Pair
20

Pair
21

Pair
22

Pair
23

Pair
24

Pair
25
Pair
26

Pair
27

Pair
28
Pair

29

Pair
30

Pair
31

1IMLDM
R
11APDM
L -
I1APDM
R
IIMLL -
IHIMLR
I1IMLDP
L-
11IMLDP
R
I1IAPDP
L-
I1IAPDP
R
I1IECDL

I1IECDR
I1IMLD
DL -
IHIMLD
DR
I11APDD
L-
I11APDD
R
I1IMLD
ML -
IHIMLD
MR
I11APD
ML -
I11APD
MR
IVMLL -
IVMLR
IVMLDP
EL -
IVMLDP
ER
IVAPDP
EL -
IVAPDP
ER
IVECDL

IVECDR
IVMLDD
EL -
IVMLDD
ER
IVAPDD
EL -
IVAPDD
ER
IVMLDM
L-
IVMLDM
R

-.0117

.0150

.0883

-.4483

-.1683

.0150

-.0550

-.0517

-.0100

-.1083

-.2133

1767

.0517

.0483

.0300

.0383

.14409

.54219

.58679

.56068

.25334

.18491

.20487

.35476

.27109

.64816

.39297

37927

.23393

.30421

38777

.18848

.04159

.15652

.16939

.16185

.07313

.05338

.05914

.10241

.07826

18711

11344

.10948

.06753

.08782

11194

.05441

-.1032

-.3295

-.2845

-.8046

-.3293

-.1025

-.1852

-.2771

-.1822

-.5202

-.4630

-.0643

-.0970

-.1450

-.2164

-.0814

.0799

.3595

4612

-.0921

-.0074

1325

.0752

1737

.1622

.3035

.0363

4176

.2003

.2416

.2764

.1581

-.280

.096

521

-2.770

-2.302

.281

-.930

-.505

-.128

-.579

-1.881

1.614

.765

.550

.268

.705

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

.784

.925

.612

.018

.042

.784

372

.624

.901

.574

.087

135

460

.593

794

.496
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Pair
32

Pair
33
Pair
34

Pair
35

Pair
36
Pair
37

Pair
38

Pair
39

Pair
40

IVAPDM
L-
IVAPDM
R
VMLL -
VMLR
VMLDPE
L -
VMLDPE
R
VAPDPE
L -
VAPDPE
R
VECDL -
VECDR
VMLDD
EL -
VMLDD
ER
VAPDDE
L-
VAPDDE
R
VMLDM
L-
VMLDM
R
VAPDML
VAPDM
R

-.1233

-.1600

-.1483

.0033

.0067

.0383

.0133

-.0167

-.0400

37927

.57335

.36276

.29491

.22162

.35609

.32612

.53502

43602

.10948

.16551

.10472

.08513

.06398

.10279

.09414

.15445

.12587

-.3643

-.5243

-.3788

-.1840

-.1341

-.1879

-.1939

-.3566

-.3170

1176

.2043

.0822

.1907

1475

.2646

.2205

.3233

.2370

-1.126

-.967

-1.416

.039

.104

.373

.142

-.108

-.318

11

11

11

11

11

11

11

11

11

.284

.354

.184

.969

.919

.716

.890

.916

757
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Group Statistics

Std. Error

SEX Mean Std. Deviation Mean

IMLL Male 18 42.7667 3.75485 .88503
Female 12 39.7633 3.01731 .87102

IMLR Male 18 42.7922 4.00973 .94510
Female 12 40.0433 2.93915 .84846

IMLDPEL Male 18 12.5944 1.62628 .38332
Female 12 10.9383 1.38568 .40001

IMLDPER  Male 18 12.9033 1.51237 .35647
Female 12 11.1917 1.11026 .32051

|IAPDPEL Male 18 12.5556 1.48993 .35118
Female 12 11.3800 1.16053 .33502

IAPDPER Male 18 12.5656 1.28215 .30220
Female 12 11.7300 1.16674 .33681

IECDL Male 18 13.3233 1.90747 44960
Female 12 11.3783 1.58593 45782

IECDR Male 18 13.5100 1.99778 47088
Female 12 11.4967 1.48306 42812

IMLDDEL  Male 18 11.5667 1.32697 31277
Female 12 10.2183 1.17824 .34013

IMLDDER  Male 18 11.7133 1.28448 .30275
Female 12 10.4433 1.24862 .36044

IAPDDEL Male 18 11.4678 2.17134 51179
Female 12 10.0517 1.10879 .32008

IAPDDER  Male 18 11.40778 1.949674 459543
Female 12 10.12667 1.144166 .330292

IMLDML Male 18 9.0911 1.83333 43212
Female 12 8.1900 1.14344 .33008

IMLDMR Male 18 9.3694 1.86290 43909
Female 12 8.3683 1.18366 .34169

IAPDML Male 18 6.2800 1.15245 .27164
Female 12 6.0200 1.05217 .30373

IAPDMR Male 18 6.2167 1.06073 .25002
Female 12 6.1333 1.05083 .30335

1IMLL Male 18 63.9300 4.19561 .98891
Female 12 59.2183 4.22516 1.21970

IHIMLR Male 18 64.3744 4.44765 1.04832
Female 12 59.1783 4.40753 1.27235
IIMLDPEL  Male 18 14.6656 1.54571 .36433
Female 12 13.5217 1.74973 .50510
IIMLDPER Male 18 14.9722 1.60171 .37753
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IHAPDPEL

IIAPDPER

IHECDL

IIECDR

IIMLDDEL

IIMLDDER

IIAPDDEL

IIAPDDER

IIMLDML

IIMLDMR

I1APDML

IIAPDMR

HIMLL

IIMLR

I1IMLDPL

IHIMLDPR

I1IAPDPL

I1IAPDPR

IIECDL

IHIECDR

IHIMLDDL

IHIMLDDR

IIAPDDL

I1IAPDDR

Female
Male
Female
Male
Female
Male
Female
Male
Female
Male
Female
Male
Female
Male
Female
Male
Female
Male
Female
Male
Female
Male
Female
Male
Female
Male
Female
Male
Female
Male
Female
Male
Female
Male
Female
Male
Female
Male
Female
Male
Female
Male
Female
Male
Female
Male
Female
Male

12
18
12
18
12
18
12
18
12
18
12
18
12
18
12
18
12
18
12
18
12
18
12
18
12
18
12
18
12
18
12
18
12
18
12
18
12
18
12
18
12
18
12
18
12
18
12
18

13.4783
14.4778
13.3283
14.6789
13.6567
12.1100
11.0567
12.2189
11.1650
11.4556
10.1950
11.2556
10.2150
11.5411
10.4483
11.6944
10.3633

6.3800

5.5300

6.5667

5.5367

6.8922

5.9100

7.0400

5.9217
62.1222
58.8033
62.1511
58.7883
10.7889
10.9483
11.1189
10.8600
13.5067
12.2700
13.4689
12.7183
11.3267
10.4733
11.6122
10.6417
10.3178

9.4667
10.3611

9.4517
11.6022
10.4900
11.6500

1.91291
1.80712
1.19698
1.99743
1.33176
1.03274

.92441
1.10848

.90108
1.80274
1.27656
1.57760

.98269
1.18751

.92254
1.26057
1.06719
1.46300

71470
1.59641

.87888
1.47107

.79770
1.51050

.76754
5.37072
3.20155
5.19199
3.12512
1.17854
1.35857
1.21633
1.44941
1.43689
1.38804
1.59793
1.32647
1.11634

.89971
1.18212

.85026
1.37471
1.27739
1.15721
1.25829
1.32613

.98989
1.23860

.55221
42594
.34554
47080
.38445
.24342
.26685
.26127
.26012
42491
.36851
37184
.28368
.27990
.26632
.29712
.30807
.34483
.20632
.37628
.25371
.34674
.23028
.35603
.22157
1.26589
.92421
1.22376
.90214
27778
.39218
.28669
41841
.33868
.40069
.37664
.38292
.26312
.25972
.27863
.24545
.32402
.36875
27276
.36324
.31257
.28576
.29194
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Female 12 10.5450 .86915 .25090
IIIMLDML ~ Male 18 5.4656 72796 17158
Female 12 5.4400 .93770 .27069
IIIMLDMR  Male 18 5.6767 67737 .15966
Female 12 5.4917 .93043 .26859
IIIAPDML  Male 18 6.8089 1.10635 .26077
Female 12 6.0267 .98606 .28465
I1IAPDMR  Male 18 6.9767 1.13188 26679
Female 12 6.0367 .84025 24256
IVMLL Male 18 52.7189 3.62806 .85514
Female 12 49.0833 3.42970 .99007
IVMLR Male 18 52.9178 3.74952 .88377
Female 12 49.1917 3.26047 94122
IVMLDPEL  Male 18 8.7000 .98850 .23299
Female 12 8.2683 1.65055 47647
IVMLDPE ~ Male 18 8.6522 1.12231 26453
R Female 12 8.4817 1.60894 46446
IVAPDPEL  Male 18 9.1611 1.15040 27115
Female 12 8.5667 .94362 27240
IVAPDPER Male 18 9.3211 1.08635 .25606
Female 12 8.3900 76541 .22096
IVECDL Male 18 9.8611 .96909 .22842
Female 12 9.1367 1.12398 .32447
IVECDR  Male 18 9.9211 1.01600 .23947
Female 12 9.0850 1.21047 .34943
IVMLDDE ~ Male 18 9.0567 1.51563 35724
L Female 12 8.5550 1.49856 43260
IVMLDDE ~ Male 18 9.1772 1.45743 .34352
R Female 12 8.5067 1.51891 .43847
IVAPDDEL Male 18 10.1456 1.23177 .29033
Female 12 9.0650 .90019 .25986
IVAPDDE ~ Male 18 10.1922 1.26761 .29878
R Female 12 9.0350 80774 23317
IVMLDML ~ Male 18 4.0789 .63459 .14957
Female 12 4.5900 1.41235 40771
IVMLDMR  Male 18 4.2856 77347 .18231
Female 12 4.5517 1.43989 41566
IVAPDML  Male 18 4.9700 .80479 .18969
Female 12 4.6367 .66926 119320
IVAPDMR  Male 18 5.0278 .71050 16747
Female 12 4.7600 .69935 .20189
VMLL Male 18 48.9483 3.80621 .89713
Female 12 45.3367 2.98369 .86132
VMLR Male 18 49.2489 3.74400 .88247
Female 12 45.4967 2.69369 77760
VMLDPEL  Male 18 10.7233 1.29996 .30640
Female 12 9.5783 .94601 .27309
VMLDPER  Male 18 10.8267 1.25580 129600
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Female 12 9.7267 .88939 .25674
VAPDPEL  Male 18 8.8689 1.19348 .28131
Female 12 7.9267 .81022 .23389
VAPDPER Male 18 8.8056 .97229 .22917
Female 12 7.9233 .92736 .26770
VECDL Male 18 9.3933 .81255 .19152
Female 12 8.4817 1.01946 .29429
VECDR Male 18 9.6311 .84003 .19800
Female 12 8.4750 1.02766 .29666
VMLDDEL Male 18 8.6211 .98086 .23119
Female 12 7.5167 .80552 .23253
VMLDDER Male 18 8.6789 1.00257 .23631
Female 12 7.4783 .86783 .25052
VAPDDEL Male 18 9.4622 1.30883 .30849
Female 12 8.0350 .89679 .25888
VAPDDER Male 18 9.7178 1.41040 .33243
Female 12 8.0217 .82834 .23912
VMLDML Male 18 5.6500 1.84005 .43370
Female 12 5.2433 .65709 .18969
VMLDMR  Male 18 5.8600 1.86127 .43871
Female 12 5.2600 .82533 .23825
VAPDML Male 18 4.4989 .64998 .15320
Female 12 4.3900 .82155 .23716
VAPDMR Male 18 4.5822 .65898 .15532
Female 12 4.4300 .73700 .21275
Independent Samples Test
Levene's Test
for Equality
of Variances t-test for Equality of Means
Std.
Sig. Error 95% Confidence
(2- Mean Differen Interval of the
F Sig. t df tailed) ference ce Difference
Lower Upper
IMLL Equal
variances .118 734 | 2.313 28 .028 | 3.0033 | 1.29833 | .34383 | 5.66283
assumed
Equal
variances not 2.419 | 26.891 .023 | 3.0033 | 1.24175 | .45498 | 5.55168
assumed
IMLR  Equal
variances .363 .551 | 2.034 28 .052 | 2.7489 | 1.35171 | -.01997 | 5.51775
assumed
Equal
variances not 2.164 27.669 .039 2.7489 | 1.27008 .14585 | 5.35193
assumed
IMLDP  Equal 149 | 702 | 2.893 28| .007 | 1.6561 | .57253 | .48334 | 2.82889
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EL

IMLDP
ER

IAPDP
EL

IAPDP
ER

IECDL

IECDR

IMLD
DEL

IMLD
DER

IAPDD
EL

IAPDD
ER

IMLD

variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal
variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal
variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal
variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal
variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal
variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal
variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal
variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal
variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal
variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal

1.37

436

.079

147

.039

.143

.001

3.95

1.72

1.00

.251

.514

.781

.704

.844

.708

.978

.057

.199

.326

2.989

3.356

3.571

2.302

2.422

1.811

1.846

2.919

3.031

2.980

3.164

2.847

2.918

2.682

2.698

2.077

2.346

2.046

2.264

1.513

26.189

28

27.660

28

27.203

28

25.251

28

26.500

28

27.588

28

25.617

28

24.202

28

26.608

28

27.683

28

.006

.002

.001

.029

.022

.081

.077

.007

.005

.006

.004

.008

.007

.012

.013

.047

.027

.050

.032

142

1.6561

1.7117

1.7117

1.1756

1.1756

.8356

.8356

1.9450

1.9450

2.0133

2.0133

1.3483

1.3483

1.2700

1.2700

1.4161

1.4161

1.28111

1.28111

.9011

.55402

.51003

47937

.51057

48535

146141

45251

.66637

.64166

.67570

.63641

47353

46207

47349

47072

.68165

.60364

.626075

.565926

.59562

.51770

.66691

.72918

.12970

.18005

.10960

.09594

.58000
.62725
.62923
.70883
.37835
.39783
.30010
.29890
.01980
.17669

.001346

121266

-.31896

2.79452

2.75642

2.69415

2.22141

2.17106

1.78071

1.76705

3.31000

3.26275

3.39743

3.31784

2.31832

2.29883

2.23990

2.24110

2.81242

2.65553

2.56356
8

2.44095
6

2.12119
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ML

IMLD
MR

IAPD
ML

IAPD
MR

IIMLL

IIMLR

1IMLD
PEL

1IMLD
PER

1IAPD
PEL

1IAPD
PER

1HECD

variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal
variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal
variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal
variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal
variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal
variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal
variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal
variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal
variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal
variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal

.815

.861

174

.001

.001

.214

.370

1.34

2.29

.035

374

.361

.680

972

974

.647

.548

.257

141

.853

1.657

1.648

1.799

.626

.638

.212

.212

3.005

3.001

3.146

3.152

1.884

1.837

2.316

2.233

1.933

2.096

1.553

1.682

2.850

27.930

28

27.971

28

25.201

28

23.888

28

23.613

28

23.883

28

21.634

28

20.752

28

27.998

28

27.994

28

.109

11

.083

.536

.529

.834

.834

.006

.006

.004

.004

.070

.080

.028

.037

.063

.045

132

.104

.008

.9011

1.0011

1.0011

.2600

.2600

.0833

.0833

4.7117

4.7117

5.1961

5.1961

1.1439

1.1439

1.4939

1.4939

1.1494

1.1494

1.0222

1.0222

1.0533

.54377

.60753

.55638

41521

40748

.39386

.39310

1.56795

1.57023

1.65168

1.64859

.60706

.62279

.64498

.66893

.59461

.54847

.65819

.60782

.36955

-.21287

-.24335

-.13863

-.59052

-.57888

-.72346

-.72819

1.49987

1.46806

1.81279

1.79271

-.09962

-.14896

17271

.10177

-.06855

.02594

-.32601

-.22286

.29635

2.01509

2.24557

2.14085

1.11052

1.09888

.89013

.89485

7.92346

7.95527

8.57943

8.59951

2.38739

2.43674

2.81506

2.88601

2.36744

2.27295

2.37045

2.26731

1.81031
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IHECD

1IMLD
DEL

1IMLD
DER

1IAPD
DEL

1HAPD
DER

1IMLD
ML

1IMLD
MR

1IAPD
ML

1IAPD
MR

HIMLL

variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal
variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal
variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal
variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal
variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal
variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal
variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal
variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal
variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal
variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal

.071

3.20

2.59

450

.010

.850

1.02

277

1.46

1.69

792

.084

119

.508

.920

.364

321

.603

.237

.204

2.916

2.740

2.859

2.092

2.241

2.031

2.225

2.687

2.828

3.006

3.110

1.862

2.115

2.032

2.270

2.108

2.360

2.360

2.667

1.919

25.498

28

26.765

28

27.845

28

27.927

28

27.227

28

26.272

28

26.167

28

27.263

28

27.143

28

26.561

28

.007

.011

.008

.046

.033

.052

.034

.012

.009

.006

.004

.073

.044

.052

.031

.044

.026

.025

.013

.065

1.0533

1.0539

1.0539

1.2606

1.2606

1.0406

1.0406

1.0928

1.0928

1.3311

1.3311

.8500

.8500

1.0300

1.0300

.9822

.9822

1.1183

1.1183

3.3189

.36120

.38460

.36868

.60246

.56245

.51241

46770

40664

.38635

44287

.42800

45646

140184

.50700

.45382

46605

41624

47386

141934

1.72963

.31017

.26608

29711

.02646

.10814

-.00907

.08241

.25982

.30036

42392

45178

-.08502

.02426

-.00855

.09926

.02756

.12839

.14768

.25724

-.22409

1.79650

1.84170

1.81067

2.49465

2.41297

2.09018

1.99870

1.92573

1.88520

2.23830

2.21044

1.78502

1.67574

2.06855

1.96074

1.93689

1.83606

2.08899

1.97942

6.86187
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ML

ML
DPL

ML
DPR

IIAP
DPL

I11AP
DPR

IEC
DL

IHIEC
DR

ML
DDL

1ML
DDR

IHIAP

variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal
variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal
variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal
variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal
variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal
variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal
variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal
variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal
variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal
variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal

1.32

.902

.946

.005

.688

.968

1.62

.029

.091

434

.259

.350

.339

.942

414

.334

.213

.866

.765

.516

2.117

2.007

2.212

-.342

-.332

.529

.510

2.340

2.357

1.345

1.397

2.209

2.308

2.447

2.614

1.708

1.734

2.037

2.002

2.476

27.763

28

27.806

28

21.332

28

20.788

28

24.305

28

26.519

28

26.859

28

27.774

28

24.928

28

22.312

28

.043

.054

.035

.735

.743

.601

.615

.027

.027

.189

174

.036

.029

.021

.014

.099

.095

.051

.058

.020

3.3189

3.3628

3.3628

-.1594

-.1594

.2589

.2589

1.2367

1.2367

.7506

.7506

.8533

.8533

.9706

.9706

.8511

.8511

.9094

.9094

1.1122

1.56737

1.67512

1.52035

46672

.48060

48927

.50721

.52842

.52465

.55796

.53710

.38634

.36972

.39659

.37132

49839

49089

44645

45424

44918

.10704
-.06855

.24751

1.11549

1.15795

-.74333
-.79656
.15425
.15456
-.39238
-.35243
.06196
.09455
.15818
.20966
-.16980
-.16003
-.00506

-.03184

19212

6.53073

6.79410

6.47805

.79660

.83906

1.26111

1.31434

2.31909

2.31877

1.89349

1.85354

1.64471

1.61212

1.78293

1.73145

1.87202

1.86226

1.82395

1.85073

2.03233
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DDL

1IAP
DDR

ML
DML

ML
DMR

IIAP
DML

I11AP
DMR

IVMLL

IVMLR

IVML
DPEL

IVML
DPER

IVAPD

variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal
variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal
variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal
variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal
variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal
variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal
variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal
variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal
variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal
variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal

1.37

1.59

2.72

.506

1.41

.105

.043

3.33

3.87

.798

.252

.217

.110

483

.244

.749

.838

.079

.059

.379

2.626

2.675

2.871

.084

.080

.631

.592

1.979

2.026

2.455

2.607

2.747

2.779

2.804

2.886

.898

.814

.343

319

1.485

27.550

28

27.880

28

19.571

28

18.641

28

25.561

28

27.588

28

24.655

28

25.913

28

16.287

28

18.064

28

.014

.012

.008

.934

.937

.533

.561

.058

.053

.021

.015

.010

.010

.009

.008

377

427

.734

.753

.149

1.1122

1.1050

1.1050

.0256

.0256

.1850

.1850

.7822

.7822

.9400

.9400

3.6356

3.6356

3.7261

3.7261

4317

4317

.1706

.1706

.5944

42351

41302

.38494

.30440

.32049

.29313

.31246

.39531

.38604

.38283

.36057

1.32355

1.30824

1.32875

1.29110

.48067

.53039

49746

.53451

40023

.24407

.25897

.31633

-.59799

-.64391

-.41546

-.46985

-.02753

-.01196

.15582

.20091

.92439

.93926

1.00430

1.07179

-.55295

-.69110

-.84844

-.95212

-.22538

1.98038

1.95103

1.89367

.64910

.69502

.78546

.83985

1.59197

1.57640

1.72418

1.67909

6.34672

6.33185

6.44792

6.38043

1.41628

1.55443

1.18955

1.29323

1.41427
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PEL

IVAPD
PER

IVECD

IVECD

IVML
DDEL

IVML
DDER

IVAPD
DEL

IVAPD
DER

IVML
DML

IVML
DMR

IVAPD

variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal
variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal
variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal
variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal
variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal
variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal
variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal
variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal
variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal
variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal

2.52

1.09

1.35

.013

.000

.589

.524

1.86

1.25

.614

123

.304

.255

911

.998

449

AT5

.183

.271

.440

1.547

2.568

2.753

1.882

1.826

2.046

1.974

.892

.894

1.214

1.204

2.604

2.773

2.798

3.053

-1.353

-1.177

-.658

-.586

1.186

26.661

28

27.865

28

21.231

28

20.791

28

23.920

28

23.033

28

27.687

28

27.976

28

13.996

28

15.273

28

134

.016

.010

.070

.082

.050

.062

.380

.380

.235

.241

.015

.010

.009

.005

.187

.259

.516

.566

.246

.5944

9311

9311

7244

7244

.8361

.8361

.5017

.5017

.6706

.6706

1.0806

1.0806

1.1572

1.1572

-.5111

-.5111

-.2661

-.2661

.3333

.38435

.36261

.33821

.38487

.39680

.40865

42362

.56235

.56103

.55227

.55701

41492

.38964

41364

.37900

.37789

43428

140444

.45388

.28117

-.19465
.18834
.23817

-.06392

-.10020

-.00097

-.04539

-.65026

-.65645

-.46071

-.48162
.23063
.28200
.30992

.38085

1.28517
1.44257
1.09457

1.23203
-.24261

1.38353

1.67388

1.62405

1.51281

1.54909

1.67319

1.71761

1.65359

1.65979

1.80182

1.82273

1.93048

1.87911

2.00452

1.93359

.26295

42035

.56235

.69981

.90928
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ML

IVAPD
MR

VMLL

VMLR

VMLD
PEL

VMLD
PER

VAPD
PEL

VAPD

PER

VECD

VECD

VMLD

variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal
variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal
variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal
variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal
variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal
variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal
variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal
variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal
variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal
variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal

.000

.387

.606

2.43

2.04

1.00

.023

.590

.525

.308

.995

.539

443

.130

.164

.325

.882

449

AT5

.584

1.231

1.018

1.021

2.764

2.904

2.987

3.190

2.618

2.790

2.621

2.807

2.386

2.576

2.479

2.503

2.719

2.596

3.378

3.241

3.235

26.497

28

23.995

28

27.143

28

27.772

28

27.711

28

27.845

28

27.970

28

24.512

28

19.972

28

20.368

28

.229

.318

317

.010

.007

.006

.004

.014

.009

.014

.009

.024

.016

.019

.019

.011

.017

.002

.004

.003

.3333

.2678

.2678

3.6117

3.6117

3.7522

3.7522

1.1450

1.1450

1.1000

1.1000

.9422

.9422

.8822

.8822

9117

9117

1.1561

1.1561

1.1044

.27076

.26316

.26230

1.30667

1.24367

1.25616

1.17619

43742

141044

141970

.39183

.39488

.36584

.35587

.35240

.33524

.35112

.34224

.35667

.34137

-.22271

-.27129

-.27359

.93507

1.06050

1.17909

1.34202

.24900

.30386

.24029

.29717

.13335

.19280

.15326

.15571

22497

17917

.45506

41298

.40518

.88937

.80684

.80915

6.28826

6.16284

6.32535

6.16242

2.04100

1.98614

1.95971

1.90283

1.75110

1.69164

1.61118

1.60874

1.59837

1.64417

1.85716

1.89924

1.80371
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DEL

VMLD
DER

VAPD
DEL

VAPD
DER

VMLD
ML

VMLD
MR

VAPD
ML

VAPD
MR

variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal
variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal
variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal
variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal
variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal
variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal
variances
assumed
Equal
variances not
assumed
Equal
variances
assumed
Equal
variances not
assumed

351

.886

3.19

1.76

1.98

.610

.100

.558

.355

.085

.194

.170

441

754

3.368

3.384

3.486

3.289

3.544

3.744

4.142

731

.859

1.046

1.202

405

.386

591

.578

26.647

28

25.976

28

27.951

28

27.688

28

22.834

28

25.128

28

19.858

28

21.837

.002

.002

.002

.003

.001

.001

.000

A71

.399

.305

.241

.689

.704

.559

.569

1.1044

1.2006

1.2006

1.4272

1.4272

1.6961

1.6961

4067

4067

.6000

.6000

.1089

.1089

.1522

.1522

.32790

.35476

.34439

43397

40272

45297

40950

.55594

47337

.57384

149923

.26917

.28234

.25740

.26342

43122

47387

49263

.53827

.60221

.76825

.85686

-.73212

-.57297

-.57547

-.42791

-.44248

-.48033

-.37504

-.39431

1.77767

1.92724

1.90848

2.31618

2.25223

2.62397

2.53536

1.54546

1.38630

1.77547

1.62791

.66026

.69811

.67949

.69875
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Discriminant

Analysis Case Processing Summary

Unweighted Cases N Percent
Valid 30 62.5
Excluded Missing or out-of-

range group codes 0 0

At least one

missing

discriminating 0 0

variable

Both missing or

out-of-range group

codes gn_d at least 18 375

one missing

discriminating

variable

Total 18 37.5
Total 48 100.0

Group Statistics

Valid N (listwise)
SEX Unweighted Weighted
Male IIMLDMR 18 18.000
Female IIMLDMR 12 12.000
Total IIMLDMR 30 30.000
Analysis 1

Summary of Canonical Discriminant Functions

Eigenvalues

Canonical
Function Eigenvalue | % of Variance | Cumulative % Correlation
1 .147(a) 100.0 100.0 .358

a First 1 canonical discriminant functions were used in the analysis.

Wilks' Lambda

Test of Function(s) Wilks' Lambda | Chi-square df Sig.
1 .872 3.781 1 .052




Standardized Canonical Discriminant Function Coefficients

Function
1

IIMLDMR

1.000

Structure Matrix

Function

1

IIMLDMR

1.000

Pooled within-groups correlations between discriminating variables and standardized canonical
discriminant functions Variables ordered by absolute size of correlation within function.

Functions at Group Centroids

Function
SEX 1
Male .303
Female -.454

Unstandardized canonical discriminant functions evaluated at group means

Classification Statistics
Classification Processing Summary

Processed
Excluded

Used in Output

Missing or out-of-
range group codes
At least one missing
discriminating
variable

48

18

30

Prior Probabilities for Groups

SEX Prior Cases Used in Analysis

Unweighted Weighted
Male .500 18 18.000
Female .500 12 12.000
Total 1.000 30 30.000
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Casewise Statistics
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Actu
Case | al Discrimi
Num | Gro nant
ber up Highest Group Second Highest Group Scores
Squared Squared
Mahalan Mahalan
obis obis
Distanc Distanc
Predic P(G=g eto e to
ted | Centroi P(G=g | Centroi | Functio
Group | P(D>d | G=g) | D=d) d Group d ni
p df
g)lngm ! 1| 2¢%)| 904 1| 549 014 1| 451 406 | -.334
2 2 2 .529 1 .682 .397 1 .318 1.923 -1.084
3 2 2 .733 1 .507 116 1 .493 174 -.114
4 2 2 .578 1 .670 .309 1 .330 1.725 -1.010
5 2 2 .756 1 .513 .097 1 487 .199 -.143
6 1] 2(*%) .745 1 .510 .106 1 490 .186 -.128
7 2 2 .816 1 .614 .054 1 .386 .980 -.687
8 1 1 .000 1 .957 13.907 2 .043 20.127 4.032
9 1] 2(*%) 916 1 .552 .011 1 448 425 -.349
10 2 2 .870 1 .540 .027 1 .460 .352 -.290
11 1 1 .864 1 .603 .029 2 .397 .862 474
12 1| 20*%) .558 1| .675 .343 1| .325 1.803 | -1.040
13 1 1 .089 1 .828 2.892 2 172 6.040 2.003
14 1 1 .891 1 .546 .019 2 454 .384 .166
15 1 1 761 1 .626 .092 2 374 1.126 .607
16 2 2 .789 1 521 .071 1 479 .240 -.187
17 1] 2(*%) .733 1 .507 116 1 .493 174 -.114
18 2 2 722 1 .504 126 1 .496 161 -.099
19 2| 1(*%) .806 1 .616 .060 2 .384 1.004 .548
20 2 2| 711 1| .502 137 1| .498 .150 -.084
21 1] 2(*%) .870 1 .540 .027 1 .460 .352 -.290
22 1| 2(*%) 473 1| .696 515 1| .304 2.176 | -1.172
23 1] 2(*%) .745 1 510 .106 1 .490 .186 -.128
24 1 1 .493 1 .691 471 2 .309 2.083 .989
25 1 1 .806 1 .616 .060 2 .384 1.004 .548
26 1 1 .926 1 .554 .009 2 446 441 .210
27 2 2 .916 1 .552 .011 1 448 425 -.349
28 1| 2(*%) 745 1| .510 .106 1| .490 .186 -.128
29 1 1| .845 1| .534 .038 2| .466 315 .107
30 2 2 134 1 .805 2.241 1 .195 5.081 -1.951
Cross- 1
validat 1] 2(*%) .905 1 .554 .014 1 446 446
ed(a)
2 2 2 497 1 671 462 .329 1.884
3 2 2 715 1 .504 .134 1 .496 .168
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30

2(*%)
1
2

.549
.738
.748
.803
.000
917
.860
.858
.551
.061
.887
.752
74
737
.703
.806
.703
871
462
.748
AT2
.799
.923
.910
.748
.838
.093

P R P R PR PR RPRRPRREPRRPEPRREPRREPRRERRERRPR

1

.660
.510
512
.609
.990
.557
.538
.599
.704
.820
.544
.621
.519
.510
.501
.639
.502
.545
.733
.512
.682
.611
.552
.549
.512
.533
.782

.359
112
.103
.062
31.711
.011
.031
.032
.355
3.510
.020
.100
.082
113
.146
.060
.145
.026
.542
.103
.518
.065
.009
.013
.103
.042
2.818

NP P NNNRPRPRRPNNNRPRRRPNNNNRERENRRNERERRPR

1

.340
490
.488
391
.010
443
462
401
.296
.180
456
.379
481
490
499
.361
498
.455
.267
.488
.318
.389
448
451
488
467
.218

1.683
192
.202
.947

40.937
467
.339
.832

2.092

6.539
371

1.089
.232
.189
.156

1.199
.158
.385

2.563
.202

2.045
971
425
410
.202
.304

5.369

For the original data, squared Mahalanobis distance is based on canonical functions. For the cross-
validated data, squared Mahalanobis distance is based on observations.

** Misclassified case

a Cross validation is done only for those cases in the analysis. In cross validation, each case is classified

by the functions derived from all cases other than that case.




Classification Results(b,c)

Predicted Group

Membership

SEX Male Female Total
Original Count Male 9 9 18
Female 1 11 12
% Male 50.0 50.0 100.0
Female 8.3 91.7 100.0
Cross- Count Male 9 9 18
validated(a Female 2 10 12
) % Male 50.0 50.0 100.0
Female 16.7 83.3 100.0

a Cross validation is done only for those cases in the analysis. In cross validation, each case is classified

by the functions derived from all cases other than that case.

b 66.7% of original grouped cases correctly classified.

¢ 63.3% of cross-validated grouped cases correctly classified.
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